

**Einwohnergemeinde
Saanen**



BUDGET 2020

1 Inhalt

0	Auf einen Blick (Management Summary)	4
1	Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)	5
1.1	Allgemeines	5
1.2	Abschreibungen	6
1.2.1	Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV)	6
1.2.2	Neues Verwaltungsvermögen.....	6
1.2.3	Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV)	6
1.3	Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze	7
2	Erläuterungen	7
2.1	Erfolgsrechnung.....	7
2.1.1	Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand (Sachgruppe 30).....	7
2.1.2	Erläuterung zur Entwicklung Sachaufwand (Sachgruppe 31).....	7
2.1.3	Erläuterung zur Entwicklung Finanzaufwand (Sachgruppe 34)	8
2.1.4	Erläuterung zur Entwicklung Transferaufwand (Sachgruppe 36).....	8
2.1.5	Erläuterung zur Entwicklung Fiskalertrag (Sachgruppe 40).....	8
2.1.6	Erläuterung zur Entwicklung Entgelte (Sachgruppe 42).....	8
2.1.7	Erläuterung zur Entwicklung Finanzertrag (Sachgruppe 44).....	8
2.1.8	Erläuterung zur Entwicklung Transferertrag (Sachgruppe 46).....	9
2.1.9	Erläuterung zur Entwicklung ausserordentlicher Ertrag (Sachgruppe 48)	9
2.2	Investitionen.....	9
3	Ergebnis	9
3.1	Allgemeine Übersicht.....	9
3.2	Ergebnis GESAMTHAUSHALT	10
3.2.1	Erfolgsrechnung.....	10
3.2.2	Investitionsrechnung.....	10
3.2.3	Finanzierungsergebnis	11
3.3	Ergebnis ALLGEMEINER HAUSHALT.....	11

3.4	Ergebnis SPEZIALFINANZIERUNG WASSERVERSORGUNG	12
3.5	Ergebnis SPEZIALFINANZIERUNG ABWASSERENTSORGUNG	12
3.6	Ergebnis SPEZIALFINANZIERUNG ABFALLENTSORGUNG	13
4	Erfolgsrechnung	14
4.1	Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung (2-stufig)	14
4.2	Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stufig)	15
5	Investitionsrechnung	16
5.1	Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stufig)	16
6	Eigenkapitalnachweis	17
6.1	Auswertung	17
6.2	Kommentare zur Auswertung	18
6.2.1	Spezialfinanzierungen (SG 290).....	18
6.2.2	Rücklagen der Globalbudgetbereiche (SG 292).....	18
6.2.3	Vorfinanzierungen (SG 293).....	18
6.2.4	Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294).....	18
6.2.5	Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296).....	18
6.2.6	Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299).....	18
7	Antrag Gemeinderat	19
8	Genehmigung Budget	20
9	Auswertungen	21
9.1	Erfolgsrechnung detailliert Seiten 21 - 67	21
9.2	Investitionsrechnung detailliert Seiten 68 - 77	21

Vorbericht Budget 2020

0 Auf einen Blick (Management Summary)

Das Budget 2020 stützt sich auf folgende Steueranlagen und Gebührenansätze:

a) Steueranlagen:		
Gemeindesteuern	1,3 (neu, vorher 1,4)	
Liegenschaftssteuern	1,0 ‰ des amtlichen Wertes (neu, vorher 1,5 ‰)	
Feuerwehersatzabgabe	4 % der Staatssteuer, im Maximum CHF 400.--	
Hundetaxe	CHF 100.--	
b) Gebührenansätze:		
<u>Wasserzins*</u>)	alle unverändert	CHF 14.85 je Belastungswert für Wohnungen, CHF 0.90 je m3 für Gewerbe nach Wasseruhr
<u>Abwassergebühren*</u>)	94.61 % des jährlichen Wasserzinses	CHF 14.05 je Belastungswert für Wohnungen, CHF 0.85 für Gewerbe nach Wasseruhr
<u>Abfallgebühren*</u>) (Grundgebühren)	<u>Private:</u>	CHF 16.-- je Bewohnergleichwert
	<u>Gewerbe:</u>	100 % der berechneten Grundgebühr CHF 16.-- je BW Basis CHF 10.-- je 100 L Schweinetränke
<u>Abfallgebühren</u> (verbrauchsabhängig)	<u>Sackgebühren:</u> (Tarif AVAG)	CHF 1.90 für 35 Liter CHF 3.30 für 60 Liter CHF 5.80 für 110 Liter
	<u>Container *):</u>	CHF 0.30 pro Kilo CHF 2.00 pro Leerung
<u>Grüngutabfuhr</u>	60 L	CHF 1.50
	240 L	CHF 5.00
	360 L	CHF 10.00
	800 L	CHF 20.00

*) Auf diesen Gebühren werden zusätzlich die Mehrwertsteuern offen aufgerechnet. Einzig bei den verbrauchsabhängigen Sackgebühren sowie den Grünabfuhrgebühren sind die Mehrwertsteuern inbegriffen.

Die wichtigsten Eckpunkte des Budgets 2020 sind:

- Steueranlagen
 - allgemeine Steueranlage 1,30 der einfachen Steuer (neu, vorher 1,4)
 - Liegenschaftssteuer 1,00 ‰ des amtlichen Wertes (neu, vorher 1,5 ‰)
- **Ergebnis Gesamthaushalt CHF -408'218.00**
 - Ergebnis allg. Haushalt CHF 0.00 *)
 - Ergebnis Wasserversorgung CHF -70'462.00
 - Ergebnis Abwasserentsorgung CHF -186'086.00
 - Ergebnis Abfallentsorgung CHF -151'670.00

*) *zusätzliche Abschreibungen = CHF 4'816'227.00*

Erläuterung:

Aufgrund der periodischen Neubewertung der amtlichen Werte werden die Liegenschaftssteuern bedeutend ansteigen. Auf einen Teil dieses Mehrertrages wird mittels einer Senkung der Liegenschaftssteueranlage von bisher 1.5 ‰ auf neu 1.0 ‰ des amtlichen Wertes verzichtet. Als weitere Entlastung wird die allgemeine Steueranlage von bisher 1.4 auf neu 1.3 der einfachen Steuer gesenkt.

Durch die Aufhebung der NPM-Globalbudgetbereiche werden die entsprechenden Spezialfinanzierungen aufgelöst, was zu einmaligen, buchmässigen Mehrerträgen von CHF 2.08 Mio. führt. Diese Erträge dürfen nicht in die Überlegungen betreffend Steuersenkung einbezogen werden, da dies wie erwähnt ausschliesslich buchmässige Vorgänge sind und entsprechend kein Geld fliesst.

Die Aufwandüberschüsse der Spezialfinanzierungen Wasser, Abwasser und Abfall entstehen durch die per 2019 erfolgte Senkung der Gebührensätze und führen zum gewollten Abbau der vorhandenen Reserven in den jeweiligen Bereichen.

- 2020 werden folgende Nettoinvestitionsausgaben budgetiert (siehe auch Ziffer 1.3):

allg. Haushalt	CHF 10'746'390.00
Wasserversorgung	CHF 3'194'000.00
Abwasserentsorgung	CHF 2'054'000.00
Abfallentsorgung	CHF 0.00
Liegenschaften Finanzvermögen	<u>CHF 674'055.00</u>
Total Nettoinvestitionen	<u>CHF 16'668'445.00</u>

Diese Investitionen werden nicht vollständig aus selbst erarbeiteten Mitteln finanziert werden können (siehe Ziff. 3.2.3). Es sind dazu vorhandene Reserven oder zusätzliches Fremdkapital vorzusehen.

- Das Eigenkapital verändert sich per 31.12.2020 voraussichtlich gemäss der unter Ziffer 6.1 ersichtlichen Tabelle.

1 Rechnungslegungsgrundsätze Harmonisiertes Rechnungslegungsmodell 2 (HRM2)

1.1 Allgemeines

Das Budget 2020 wurde nach dem Rechnungslegungsmodell HRM2, gemäss Art. 70 Gemeindegesetz (GG, [BSG 170.11]), erstellt.

1.2 Abschreibungen

1.2.1 Bestehendes Verwaltungsvermögen (Übergangsbestimmungen Art. T2-4 Abs. 1 GV)

Das am 01.01.2016 bestehende Verwaltungsvermögen wurde zu Buchwerten in HRM2 übernommen:

Das bestehende Verwaltungsvermögen von	CHF	11'150'000.00
wird innert		12 Jahren
d.h. ab dem Rechnungsjahr 2016 bis und mit Rechnungsjahr 2025		
linear abgeschrieben		
Dies ergibt einen jährlichen Abschreibungssatz von		8.33%
oder	CHF	929'166.65

1.2.2 Neues Verwaltungsvermögen

Auf neuen Vermögenswerten, d.h. nach Einführung von HRM2, werden die planmässigen Abschreibungen nach Anlagekategorien und Nutzungsdauer (Anhang 2 GV) berechnet. Die Abschreibungen erfolgen linear nach Nutzungsdauer.

1.2.3 Zusätzliche Abschreibungen (Art. 84 GV)

Zusätzliche Abschreibungen betreffen nur den allgemeinen Haushalt und werden vorgenommen, wenn im Rechnungsjahr

- a) in der Erfolgsrechnung ein Ertragsüberschuss ausgewiesen wird und
- b) die ordentlichen Abschreibungen kleiner als die Nettoinvestitionen sind.

Für das Budget 2020 ergibt sich somit folgende Berechnung:

Position	CHF	CHF
Ertragsüberschuss vor Vornahme zusätzlicher Abschreibungen (SG 9000)		4'816'227.00
Nettoinvestitionen allgemeiner Haushalt	10'746'390.00	
./. ordentliche Abschreibungen allgemeiner Haushalt	-3'684'876.00	
Differenz	7'061'514.00	
zusätzliche Abschreibungen (höchstens im Betrag des Ertragsüberschusses)		4'816'227.00
Ergebnis Budget (Bilanzüberschuss, SG 9000)		0.00

1.3 Investitionsrechnung / Aktivierungsgrenze

Der Gemeinderat belastet einzelne Investitionen bis zum Betrag von CHF 75'000.-- der Erfolgsrechnung. Er verfolgt dabei eine konstante Praxis.

Im Budget 2020 sind folgende grösseren Investitionsausgaben vorgesehen:

Position	Ausgaben in CHF
<u>allg. Haushalt:</u>	
Schulanlage Rütli, Sanierung/Erweiterung	1'257'000.00
Sport Events Gstaad GmbH, Darlehen	1'000'000.00
Alpenruhe, Darlehen	1'000'000.00
Dorfrüttibrücke Saanen, Neubau	1'100'000.00
Sportzentrum Gstaad, Erweiterung	1'000'000.00
BDG AG, Rückzahlung Darl. Talstation Rellerli	-2'700'000.00
<u>Wasserversorgung:</u>	
Pumpwerk Flugplatz (inkl. Zuleitungen)	2'788'000.00
<u>Abwasserentsorgung:</u>	
Litzi/Wispile, Sanierung	832'000.00

2 Erläuterungen

2.1 Erfolgsrechnung

2.1.1 Erläuterung zur Entwicklung Personalaufwand (Sachgruppe 30)

Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
14'252'822.00	14'048'937.00	13'029'850.87
Differenz zu Budget 2020	-203'885.00	-1'222'971.13

Das Budget 2020 fällt gegenüber dem Budget 2019 höher aus. Grund dafür sind neu geschaffene (teils temporäre) oder noch zu schaffende Stellen in verschiedenen Bereichen. Der Anteil am Gesamtaufwand beträgt ca. 16.4 %.

2.1.2 Erläuterung zur Entwicklung Sachaufwand (Sachgruppe 31)

Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
15'015'222.00	14'773'535.00	11'312'161.53
Differenz zu Budget 2020	-241'687.00	-3'703'060.47

Gegenüber 2018 höhere budgetierte Kosten in den Bereichen Anschaffungen, Dienstleistungen/Honorare Dritter sowie baulicher und betrieblicher Unterhaltsarbeiten.

2.1.3 Erläuterung zur Entwicklung Finanzaufwand (Sachgruppe 34)

Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
1'661'210.00	3'312'603.00	3'252'447.74
Differenz zu Budget 2020	1'651'393.00	1'591'237.74

Durch die Aufhebung von NPM werden in den Bereichen Liegenschaften des Finanzvermögens keine kalkulatorischen Zinsen mehr verrechnet.

2.1.4 Erläuterung zur Entwicklung Transferaufwand (Sachgruppe 36)

Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
43'162'350.00	41'133'310.00	39'400'011.21
Differenz zu Budget 2020	-2'029'040.00	-3'762'338.79

Diese Sachgruppe umfasst die Zahlungsströme gegenüber anderen Gemeinwesen (u.a. Ausgaben im Bereich Finanz- und Lastenausgleich sowie die Abschreibung von Investitionsbeiträgen). Die Steuereinnahmen 2018 führen zu einer deutlich höheren Abgabe in den kantonalen Finanzausgleich.

2.1.5 Erläuterung zur Entwicklung Fiskalertrag (Sachgruppe 40)

Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
57'359'000.00	52'335'000.00	63'778'650.84
Differenz zu Budget 2020	-5'024'000.00	6'419'650.84

Die allgemeine Steueranlage wird auf 1.3 der einfachen Steuer sowie die Liegenschaftssteueranlage auf 1.0 ‰ des amtlichen Wertes gesenkt (die Steuererträge der Rechnung 2019 werden gegenüber dem Budget 2019 um einiges besser ausfallen).

2.1.6 Erläuterung zur Entwicklung Entgelte (Sachgruppe 42)

Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
11'896'625.00	11'712'000.00	12'265'555.32
Differenz zu Budget 2020	-184'625.00	368'930.32

Aufgrund der Reduktion der Grundgebühren in den Bereichen Wasser, Abwasser und Abfall fallen die Entgelte gegenüber der Rechnung 2018 entsprechend tiefer aus.

2.1.7 Erläuterung zur Entwicklung Finanzertrag (Sachgruppe 44)

Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
4'596'550.00	6'336'880.00	12'845'028.44
Differenz zu Budget 2020	1'740'330.00	8'248'478.44

Durch die Aufhebung von NPM werden in den Bereichen Liegenschaften des Finanzvermögens keine kalkulatorischen Zinsen mehr verrechnet. In der Rechnung 2018 ist der (einmalige) Buchgewinn aus dem Abtausch der Liegenschaft des alten Feuerwehrmagazins Gstaad enthalten.

2.1.8 Erläuterung zur Entwicklung Transferertrag (Sachgruppe 46)

Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
7'878'719.00	7'763'702.00	7'449'759.93
Differenz zu Budget 2020	-115'017.00	-428'959.07

Diese Sachgruppe umfasst die Zahlungsströme gegenüber anderen Gemeinwesen und bewegt sich im ähnlichen Rahmen wie das Budget 2018.

2.1.9 Erläuterung zur Entwicklung ausserordentlicher Ertrag (Sachgruppe 48)

Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
2'879'000.00	777'270.00	1'828'951.89
Differenz zu Budget 2020	-2'101'730.00	-1'050'048.11

Durch die Aufhebung der NPM-Globalbudgetbereiche werden die entsprechenden Spezialfinanzierungen aufgehoben, was zu einmaligen, buchmässigen Mehrerträgen von ca. CHF 2 Mio. führt.

2.2 Investitionen

siehe Ziffer 1.3

3 Ergebnis

3.1 Allgemeine Übersicht

Position	Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
Jahresergebnis ER Gesamthaushalt (SG 90)	-408'218.00	992'716.00	899'834.26
Jahresergebnis ER Allgemeiner Haushalt (SG 900)	0.00	0.00	0.00
Jahresergebnis gesetzliche Spezialfinanzierungen (SG 901)	-408'218.00	992'716.00	899'834.26
Steuerertrag natürliche Personen (SG 400)	39'263'000.00	38'312'000.00	43'232'058.10
Steuerertrag juristische Personen (SG 401)	3'721'000.00	3'620'000.00	9'640'094.55
Liegenschaftssteuer (SG 4021)	10'250'000.00	6'000'000.00	6'102'115.65
Nettoinvestitionen (SG 5 ./ 6, ohne Finanzvermögen)	15'994'390.00	39'203'000.00	25'851'745.52

3.2 Ergebnis GESAMTHAUSHALT

3.2.1 Erfolgsrechnung

	Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
Betrieblicher Aufwand	79'506'476.00	77'349'916.00	70'427'908.57
Betrieblicher Ertrag	79'184'745.00	74'173'102.00	85'712'470.33
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	-321'731.00	-3'176'814.00	15'284'561.76
Finanzaufwand	1'661'210.00	3'312'603.00	3'252'447.74
Finanzertrag	4'596'550.00	6'336'880.00	12'845'028.44
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG	2'935'340.00	3'024'277.00	9'592'580.70
OPERATIVES ERGEBNIS	2'613'609.00	-152'537.00	24'877'142.46
Ausserordentlicher Aufwand	5'900'827.00	1'276'340.00	25'806'260.09
Ausserordentlicher Ertrag	2'879'000.00	777'270.00	1'828'951.89
AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS	-3'021'827.00	-499'070.00	-23'977'308.20
GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG	-408'218.00	-651'607.00	899'834.26

3.2.2 Investitionsrechnung

Position	SG	CHF
Aktiviert Investitionsausgaben Gesamthaushalt	690	21'023'000.00
Passiviert Investitionseinnahmen Gesamthaushalt	590	5'028'610.00
Ergebnis Investitionsrechnung		15'994'390.00

3.2.3 Finanzierungsergebnis

	SG	+/-	CHF
<i>Selbstfinanzierung:</i>			
Ergebnis Gesamthaushalt	90	+/-	-408'218.00
Abschreibungen Verwaltungsvermögen	33	+	2'863'804.00
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	35	+	3'698'478.00
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen	45	-	-866'601.00
WB Darlehen VV	364	+	930'000.00
WB Beteiligungen VV	365	+	0.00
Abschreibungen Investitionsbeiträge	366	+	250'000.00
Einlagen in das Eigenkapital	389	+	1'084'600.00
Aufwertung Finanzvermögen	4490	-	0.00
Entnahmen aus dem Eigenkapital	489	-	<u>-2'879'000.00</u>
Selbstfinanzierung			4'673'063.00
<i>Nettoinvestitionen:</i>			
Ergebnis Investitionsrechnung			15'994'390.00
Finanzierungsergebnis			-11'321'327.00
(+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)			

Dieser Finanzierungsfehlbetrag wird über vorhandene Reserven oder mit neuem Fremdkapital zu finanzieren sein.

3.3 Ergebnis ALLGEMEINER HAUSHALT

	Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
Betrieblicher Aufwand	70'239'220.00	68'345'469.00	61'012'796.92
Betrieblicher Ertrag	70'476'217.00	65'634'662.00	75'534'924.42
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	236'997.00	-2'710'807.00	14'522'127.50
Finanzaufwand	1'661'210.00	3'300'223.00	3'252'447.74
Finanzertrag	4'446'040.00	6'238'200.00	12'707'628.44
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG	2'784'830.00	2'937'977.00	9'455'180.70
OPERATIVES ERGEBNIS	3'021'827.00	227'170.00	23'977'308.20
Ausserordentlicher Aufwand	5'900'827.00	1'276'340.00	25'806'260.09
Ausserordentlicher Ertrag	2'879'000.00	777'270.00	1'828'951.89
AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS	-3'021'827.00	-499'070.00	-23'977'308.20
GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG	0.00	-271'900.00	0.00

davon zusätzliche Abschreibungen 4'816'227.00
davon Bilanzüberschuss 0.00

3.4 Ergebnis SPEZIALFINANZIERUNG WASSERVERSORGUNG

	Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
Betrieblicher Aufwand	3'774'925.00	3'624'746.00	3'414'382.36
Betrieblicher Ertrag	3'685'423.00	3'659'665.00	3'830'276.90
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	-89'502.00	34'919.00	415'894.54
Finanzaufwand	0.00	12'380.00	0.00
Finanzertrag	19'040.00	0.00	33'360.00
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG	19'040.00	-12'380.00	33'360.00
OPERATIVES ERGEBNIS	-70'462.00	22'539.00	449'254.54
Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS	0.00	0.00	0.00
GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG	-70'462.00	22'539.00	449'254.54

Kommentar:

Durch die Reduktion der Grundgebühren wird gegenüber 2018 ein deutlich tieferes Ergebnis budgetiert.

3.5 Ergebnis SPEZIALFINANZIERUNG ABWASSERENTSORGUNG

	Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
Betrieblicher Aufwand	3'661'981.00	3'613'001.00	3'518'629.25
Betrieblicher Ertrag	3'365'505.00	3'221'175.00	3'586'378.80
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	-296'476.00	-391'826.00	67'749.55
Finanzaufwand	0.00	0.00	0.00
Finanzertrag	110'390.00	76'500.00	84'370.00
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG	110'390.00	76'500.00	84'370.00
OPERATIVES ERGEBNIS	-186'086.00	-315'326.00	152'119.55
Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	0.00
Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	0.00
AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS	0.00	0.00	0.00
GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG	-186'086.00	-315'326.00	152'119.55

Kommentar:

Durch die Reduktion der Grundgebühren wird gegenüber 2018 ein deutlich tieferes Ergebnis budgetiert.

3.6 Ergebnis SPEZIALFINANZIERUNG ABFALLENTSORGUNG

	Budget 2020	Budget 2019	Rechnung 2018
Betrieblicher Aufwand	1'830'350.00	1'766'700.00	1'497'890.63
Betrieblicher Ertrag	1'657'600.00	1'657'600.00	1'776'680.80
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TÄTIGKEIT	-172'750.00	-109'100.00	278'790.17
Finanzaufwand	0.00	0.00	0.00
Finanzertrag	21'080.00	22'180.00	19'670.00
ERGEBNIS AUS FINANZIERUNG	21'080.00	22'180.00	19'670.00
OPERATIVES ERGEBNIS	-151'670.00	-86'920.00	298'460.17
Ausserordentlicher Aufwand	0.00	0.00	
Ausserordentlicher Ertrag	0.00	0.00	
AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS	0.00	0.00	0.00
GESAMTERGEBNIS ERFOLGSRECHNUNG	-151'670.00	-86'920.00	298'460.17

Kommentar:

Durch die Reduktion der Grundgebühren wird gegenüber 2018 ein deutlich tieferes Ergebnis budgetiert.

4 Erfolgsrechnung

4.1 Zusammenzug Gliederung nach Sachgruppen Erfolgsrechnung (2-stufig)

	Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
AUFWAND						
30 Personalaufwand	14'252'822.00		14'048'937.00		13'029'850.87	
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand	15'015'222.00		14'773'535.00		11'312'161.53	
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen	2'863'804.00		2'722'987.00		1'955'843.00	
34 Finanzaufwand	1'661'210.00		3'312'603.00		3'252'447.74	
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen	3'698'478.00		3'635'607.00		3'745'832.55	
36 Transferaufwand	43'162'350.00		41'133'310.00		39'400'011.21	
37 Durchlaufende Beiträge	-		-		-	
38 Ausserordentlicher Aufwand	5'900'827.00		1'276'340.00		25'806'260.09	
39 Interne Verrechnungen	513'800.00		1'035'540.00		984'209.41	
3 TOTAL AUFWAND	87'068'513.00		81'938'859.00		99'486'616.40	
ERTRAG						
40 Fiskalertrag		57'359'000.00		52'335'000.00		63'778'650.84
41 Regalien und Konzessionen		610'000.00		580'000.00		611'411.00
42 Entgelte		11'896'625.00		11'712'000.00		12'265'555.32
43 Verschiedene Erträge		60'000.00		50'000.00		116'752.05
44 Finanzertrag		4'596'550.00		6'336'880.00		12'845'028.44
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen		866'601.00		696'860.00		506'131.78
46 Transferertrag		7'878'719.00		7'763'702.00		7'449'759.93
47 Durchlaufende Beiträge		-		777'270.00		-
48 Ausserordentlicher Ertrag		2'879'000.00		1'035'540.00		1'828'951.89
49 Interne Verrechnungen		513'800.00				984'209.41
4 TOTAL ERTRAG		86'660'295.00		81'287'252.00	0.00	100'386'450.66
ABSCHLUSS						
90 Abschluss Erfolgsrechnung Gesamthaushalt	0.00	408'218.00	22'539.00	674'146.00	899'834.26	0.00
9 ABSCHLUSSKONTEN	0.00	408'218.00	22'539.00	674'146.00	899'834.26	0.00
	87'068'513.00	87'068'513.00	81'961'398.00	81'961'398.00	100'386'450.66	100'386'450.66

4.2 Zusammenzug Erfolgsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stufig)

	Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0 Allgemeine Verwaltung	5'715'001.00	816'500.00	5'559'667.00	719'500.00	4'963'732.96	746'231.72
Nettoergebnis	-	4'898'501.00	-	4'840'167.00	-	4'217'501.24
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit	4'334'298.00	2'191'013.00	4'908'745.00	2'612'090.00	4'290'853.84	2'485'855.44
Nettoergebnis	-	2'143'285.00	-	2'296'655.00	-	1'804'998.40
2 Bildung	9'420'500.00	2'466'024.00	9'264'862.00	2'444'152.00	8'223'144.04	2'357'656.55
Nettoergebnis	-	6'954'476.00	-	6'820'710.00	-	5'865'487.49
3 Kultur, Sport, Freizeit, Kirche	2'498'684.00	245'300.00	2'247'623.00	66'380.00	2'159'993.80	84'314.90
Nettoergebnis	-	2'253'384.00	-	2'181'243.00	-	2'075'678.90
4 Gesundheit	788'100.00	220'620.00	546'473.00	220'180.00	509'045.86	212'134.50
Nettoergebnis	-	567'480.00	-	326'293.00	-	296'911.36
5 Soziale Sicherheit	10'766'408.00	4'296'450.00	10'784'579.00	4'245'320.00	9'969'621.86	3'744'657.96
Nettoergebnis	-	6'469'958.00	-	6'539'259.00	-	6'224'963.90
6 Verkehr	8'819'775.00	4'059'500.00	8'537'438.00	2'964'840.00	7'773'299.37	2'748'920.68
Nettoergebnis	-	4'760'275.00	-	5'572'598.00	-	5'024'378.69
7 Umweltschutz und Raumordnung	10'390'690.00	9'419'006.00	10'067'020.00	9'162'366.00	10'118'150.23	9'464'344.20
Nettoergebnis	-	971'684.00	-	904'654.00	-	653'806.03
8 Volkswirtschaft	8'336'544.00	826'900.00	8'440'221.00	805'380.00	18'242'798.63	781'689.79
Nettoergebnis	-	7'509'644.00	-	7'634'841.00	-	17'461'108.84
9 Finanzen und Steuern	25'998'513.00	62'527'200.00	21'604'770.00	58'721'190.00	34'135'810.07	77'760'344.92
Nettoergebnis	36'528'687.00	-	37'116'420.00	-	43'624'534.85	-

5 Investitionsrechnung

5.1 Zusammenzug Investitionsrechnung nach funktionaler Gliederung (1-stufig)

	Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
0 Allgemeine Verwaltung	-	-	40'000.00	-	326'451.03	-
Nettoergebnis	-	-	-	40'000.00	-	326'451.03
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit	570'000.00	-	993'000.00	-	11'283'731.60	54'938.30
Nettoergebnis	-	570'000.00	-	993'000.00	-	11'228'793.30
2 Bildung	1'357'000.00	-	1'500'000.00	-	237'724.45	-
Nettoergebnis	-	1'357'000.00	-	1'500'000.00	-	237'724.45
3 Kultur, Sport, Freizeit, Kirche	1'230'000.00	-	552'000.00	-	537'635.35	-
Nettoergebnis	-	1'230'000.00	-	552'000.00	-	537'635.35
4 Gesundheit	250'000.00	-	450'000.00	-	-	-
Nettoergebnis	-	250'000.00	-	450'000.00	-	-
5 Soziale Sicherheit	1'611'000.00	242'610.00	-	243'000.00	1'843'265.00	292'610.40
Nettoergebnis	-	1'368'390.00	243'000.00	-	-	1'550'654.60
6 Verkehr	6'651'000.00	730'000.00	4'708'000.00	250'000.00	1'666'881.24	15'266.60
Nettoergebnis	-	5'921'000.00	-	4'458'000.00	-	1'651'614.64
7 Umweltschutz und Raumordnung	8'058'000.00	7'608'000.00	12'826'000.00	12'606'000.00	3'608'043.60	3'583'429.70
Nettoergebnis	-	450'000.00	-	220'000.00	-	24'613.90
8 Volkswirtschaft	2'516'000.00	2'816'000.00	1'800'000.00	2'992'000.00	8'230'659.05	142'254.50
Nettoergebnis	300'000.00	-	1'192'000.00	-	-	8'088'404.55
9 Finanzen und Steuern	3'908'610.00	14'755'000.00	3'605'000.00	10'383'000.00	505'069.80	24'150'961.62
Nettoergebnis	10'846'390.00	-	6'778'000.00	-	23'645'891.82	-

6 Eigenkapitalnachweis

Der Eigenkapitalnachweis zeigt die Ursachen der Veränderung des Eigenkapitals.

6.1 Auswertung

Nachweis über das voraussichtliche Eigenkapital

in Tausend CHF

Eigenkapital per 01.01.2020		Veränderungsnachweis				Eigenkapital per 31.12.2020			
CHF		Erhöhung (+) durch		Reduktion (-) durch		CHF			
29	Eigenkapital	105'083	CHF	CHF	4'143	29	Eigenkapital	110'484	
290	Verpflichtungen gegenüber Spezialfinanzierungen	12'834	Einlagen	0	Entnahmen	545	290	Verpflichtungen gegenüber Spezialfinanzierungen	12'289
29000.01	Feuerwehr (zweiseitig)	995	1500.3510.10		1500.4510.01	74	29000.01	Feuerwehr (zweiseitig)	920
29001.01	Wasserversorgung (Betrieb)	4'447	7101.9010.01		7101.9011.01	70	29001.01	Wasserversorgung (Betrieb)	4'376
29002.01	Abwasserentsorgung (Betrieb)	4'964	7201.9010.01		7201.9011.01	186	29002.01	Abwasserentsorgung (Betrieb)	4'778
29003.01	Abfall (Betrieb)	2'430	7301.9010.01		7301.9011.01	152	29003.01	Abfall (Betrieb)	2'278
29005.03	ZSO Saanen plus (zweiseitig)	-1	1626.3510.01		1626.4510.01	63	29005.03	ZSO Saanen plus (zweiseitig)	-64
292	Rücklagen der Globalbudgetbereiche	2'214	Einlagen	0	Entnahmen	1'714	292	Rücklagen der Globalbudgetbereiche	500
29200.10	Liegenschaften FV (Betrieb)	364	9630.3892.01		9630.4892.01	364	29200.10	Liegenschaften FV (Betrieb)	0
29200.20	Hotel Landhaus (Betrieb)	376	9631.3892.01		9631.4892.01	376	29200.20	Hotel Landhaus (Betrieb)	0
29200.30	landw. Liegenschaften (Betrieb)	0	9635.3892.01		9635.4892.01		29200.30	landw. Liegenschaften (Betrieb)	0
29200.40	Gemeindestrassen (Betrieb)	452	6150.3892.01		6150.4892.01	452	29200.40	Gemeindestrassen (Betrieb)	0
29200.50	Werkhof (Betrieb)	341	6152.3892.01		6152.4892.01	341	29200.50	Werkhof (Betrieb)	0
29200.60	Wanderwege (Betrieb)	181	3420.3892.01		3420.4892.01	181	29200.60	Wanderwege (Betrieb)	0
29200.70	Grossanlässe (Sonderbeiträge)	500	8401.3892.01		8401.4892.01		29200.70	Grossanlässe (Sonderbeiträge)	500
293	Vorfinanzierungen	34'780	Einlagen	4'728	Entnahmen	1'884	293	Vorfinanzierungen	37'624
29300.01	Liegenschaften FV (Werterhalt)	4'115	9630.3892.02	700	9630.4892.02	370	29300.01	Liegenschaften FV (Werterhalt)	4'445
29300.02	Hotel Landhaus (Werterhalt)	118	9631.3892.02	147	9631.4892.02	149	29300.02	Hotel Landhaus (Werterhalt)	116
29300.03	landw. Liegenschaften (Werterhalt)	637	9635.3892.02	156	9635.4892.02	150	29300.03	landw. Liegenschaften (Werterhalt)	643
29300.04	Werkhof (Werterhalt)	366	6152.3892.02	0	6152.4892.02	366	29300.04	Werkhof (Werterhalt)	0
29300.05	Asylbewerberunterbringung	401	5730.3893.01	4	5730.4893.01	23	29300.05	Asylbewerberunterbringung	383
29300.06	Suchtprävention	66	4320.3893.01	1	4320.4893.01	8	29300.06	Suchtprävention	59
29300.07	Mietzinsverbilligungen	1'436	9950.3893.01	14	9950.4893.01	100	29300.07	Mietzinsverbilligungen	1'350
29300.08	Parkplatzersatzabgaben	760	6155.3893.01	8	6155.4893.01		29300.08	Parkplatzersatzabgaben	768
29300.09	Bedürftige in Abländschen	21	5790.3893.01	0	5790.4893.01		29300.09	Bedürftige in Abländschen	21
29300.10	Wohnheim Rübeldorf	912	5345.3893.01		5345.4893.01		29300.10	Wohnheim Rübeldorf	912
29300.11	Tourismusanlagen, Vorfinanzierung	10'000	8400.3893.01		8400.4893.01		29300.11	Tourismusanlagen, Vorfinanzierung	10'000
29301.01	Wasserversorgung (Werterhalt)	7'260	7101.3510.10	1'892	7101.4510.10	370	29301.01	Wasserversorgung (Werterhalt)	8'781
29302.01	Abwasserentsorgung (Werterhalt)	8'687	7201.3510.10	1'806	7201.4510.10	349	29302.01	Abwasserentsorgung (Werterhalt)	10'145
294	Reserven	24'971	Einlagen	4'816	Entnahmen	0	294	Reserven	29'787
29400	zusätzliche Abschreibungen	24'971	9900.3894.01	4'816	9900.4894.01		29400	zusätzliche Abschreibungen	29'787
296	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	14'623	Einlagen	0	Entnahmen	0	296	Neubewertungsreserve Finanzvermögen	14'623
29600.01	Neubewertungsreserve Lieg. FV	11'076	9690.3896.01		9690.4896.01		29600.01	Neubewertungsreserve Lieg. FV	11'076
29600.02	Neubewertungsreserve ohne Lieg.	3'547	9690.3896.01		9690.4896.01		29600.02	Neubewertungsreserve ohne Lieg.	3'547
29601.01	Schwankungsreserve Lieg. FV	0	9690.3896.01		9690.4896.01		29601.01	Schwankungsreserve Lieg. FV	0
29601.02	Schwankungsreserve ohne Lieg.	0	9690.3896.01		9690.4896.01				0
298	Übriges Eigenkapital	0	Einlagen	0	Entnahmen	0	298	Übriges Eigenkapital	0
299	Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag	15'661	Jahresergebnis (Ertragsüberschuss)	0	Jahresergebnis (Aufwandüberschuss)	0	299	Bilanzüberschuss/-Fehlbetrag	15'661

6.2 **Kommentare zur Auswertung**

6.2.1 Spezialfinanzierungen (SG 290)

Die Spezialfinanzierungen der Bereiche Wasser, Abwasser und Abfall werden um die budgetierten Ergebnisse verändert.

6.2.2 Rücklagen der Globalbudgetbereiche (SG 292)

Durch die Aufhebung von NPM per 2020 werden diese Spezialfinanzierungen aufgehoben und die Saldi z.G. der Erfolgsrechnung verbucht (siehe auch Ziff. 6.1).

6.2.3 Vorfinanzierungen (SG 293)

Die in den Vorfinanzierungen vorhandenen Vermögenswerte stehen für den Werterhalt der jeweiligen Bereiche, bzw. für die Finanzierung der entsprechenden Aufgaben zur Verfügung.

6.2.4 Reserven (zusätzliche Abschreibungen, SG 294)

Die in dieser Position enthaltene Reserve bildet sich aus den Überschüssen des allgemeinen Haushaltes der Vorjahre. Aufwandüberschüsse können erst dieser Reserve belastet werden, wenn der Bilanzüberschussquotient (BÜQ) tiefer als 30 % ist. Solange dieser BÜQ höher als 30 % ist, sind Aufwandüberschüsse dem Bilanzüberschuss zu belasten.

6.2.5 Neubewertungsreserve Finanzvermögen (SG 296)

Einlagen und Entnahmen aus der Neubewertungsreserven richten sich nach den Übergangsbestimmungen der Gemeindeverordnung zu den neuen Bestimmungen zu HRM2 (Art. T2-3).

6.2.6 Bilanzüberschuss/-fehlbetrag (SG 299)

Der Bilanzüberschuss verändert sich im Budgetjahr 2020 nicht. (siehe Ziffer 1.2.3.)

7 Antrag Gemeinderat

- a) Genehmigung Steueranlage von 1.3 der einfachen Steuer für die Gemeindesteuern.
- b) Genehmigung Steueranlage von 1.0 ‰ des amtl. Wertes für die Liegenschaftssteuern und von 4 % der Staatssteuer, max. CHF 400.--, für die Feuerwehrrersatzabgabe.
- c) Genehmigung Budget 2020 bestehend aus:

ERFOLGSRECHNUNG	Aufwand Gesamthaushalt	CHF	87'068'513.00
	Ertrag Gesamthaushalt	CHF	86'660'295.00
	Aufwandüberschuss	CHF	-408'218.00
davon	Aufwand Allgemeiner Haushalt	CHF	77'801'257.00
	Ertrag Allgemeiner Haushalt	CHF	77'801'257.00
	Aufwandüberschuss	CHF	0.00
	Aufwand Wasserversorgung	CHF	3'774'925.00
	Ertrag Wasserversorgung	CHF	3'704'463.00
	Aufwandüberschuss	CHF	-70'462.00
	Aufwand Abwasserentsorgung	CHF	3'661'981.00
	Ertrag Abwasserentsorgung	CHF	3'475'895.00
	Aufwandüberschuss	CHF	-186'086.00
	Aufwand Abfallentsorgung	CHF	1'830'350.00
	Ertrag Abfallentsorgung	CHF	1'678'680.00
	Aufwandüberschuss	CHF	-151'670.00

Der Gemeindeversammlung wird beantragt, das Budget 2020 zu genehmigen.

Saanen, 29. Oktober 2019

EINWOHNERGEMEINDE SAANEN

Gemeinderat

Toni von Grünigen
Gemeindepräsident

Armando Chissalé
Verwaltungsdirektor

Kurt Gyger
Abteilungsleiter FL

8 Genehmigung Budget

Die Gemeindeversammlung hat das Budget 2020 am 6. Dezember 2019 gemäss dem vorstehenden Antrag des Gemeinderates vom 29. Oktober 2019 genehmigt.

Saanen, 6. Dezember 2019

EINWOHNERGEMEINDE SAANEN
Gemeindeversammlung

Louis Lanz
Präsident

Armando Chissalé
Sekretär

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
0	ERFOLGSRECHNUNG	87'068'513.00	87'068'513.00	81'961'398.00	81'961'398.00	100'386'450.66	100'386'450.66
00	Allgemeine Verwaltung	5'715'001.00	816'500.00	5'559'667.00	719'500.00	4'963'732.96	746'231.72
	Nettoaufwand		4'898'501.00		4'840'167.00		4'217'501.24
01	Legislative und Exekutive	818'900.00	2'000.00	791'600.00	3'000.00	664'060.59	3'039.10
	Nettoaufwand		816'900.00		788'600.00		661'021.49
011	Legislative	159'400.00		146'600.00		101'703.09	1'228.95
0110	Legislative	159'400.00		146'600.00		101'703.09	1'228.95
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	13'000.00		15'000.00		11'170.55	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	300.00		500.00		250.00	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		100.00		17.60	
3102.01	Drucksachen, Publikationen	30'000.00		15'000.00		14'923.20	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	90'000.00		50'000.00		23'588.09	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.			40'000.00		26'467.95	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	24'000.00		24'000.00		24'000.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	2'000.00		2'000.00		1'285.70	
4260.01	Rückerstattungen Dritter						1'228.95
012	Exekutive	659'500.00	2'000.00	645'000.00	3'000.00	562'357.50	1'810.15
01201	Gemeinderat	637'500.00		618'000.00		546'537.10	
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	350'000.00		350'000.00		341'958.60	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	30'000.00		30'000.00		27'166.20	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	35'000.00		35'000.00		34'737.60	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'200.00		1'500.00		1'093.20	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'300.00		1'500.00		1'181.40	
3099.01	Übriger Personalaufwand	30'000.00		35'000.00		25'407.85	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	40'000.00		10'000.00		15'076.65	
3170.01	Reisekosten und Spesen	50'000.00		55'000.00		43'409.10	
3199.01	Übriger Betriebsaufwand	100'000.00		100'000.00		56'506.50	
01202	nicht aufteilbares	7'000.00		7'000.00		4'470.00	
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	5'000.00		5'000.00		4'170.00	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3199.01	Übriger Betriebsaufwand	2'000.00		2'000.00		300.00	
01203	Jugendforum	2'000.00		2'000.00			
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	1'000.00		1'000.00			
3170.01	Reisekosten und Spesen	1'000.00		1'000.00			
01204	Seniorenrat	13'000.00	2'000.00	18'000.00	3'000.00	11'350.40	1'810.15
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	3'000.00		3'000.00		2'230.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	10'000.00		15'000.00		9'120.40	
4632.01	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden		2'000.00		3'000.00		1'810.15
02	Allgemeine Dienste	4'896'101.00	814'500.00	4'768'067.00	716'500.00	4'299'672.37	743'192.62
	Nettoaufwand		4'081'601.00		4'051'567.00		3'556'479.75
022	Allgemeine Dienste	4'326'866.00	638'000.00	4'299'200.00	551'000.00	3'898'548.32	631'399.72
02200	Allgemeine Dienste	1'448'266.00	638'000.00	1'430'200.00	551'000.00	1'203'580.67	631'399.72
3069.01	übrige Arbeitgeberleistungen					10'779.70	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	75'000.00		75'000.00		18'448.90	
3091.01	Personalwerbung	50'000.00		75'000.00		50'216.90	
3099.01	Übriger Personalaufwand	35'000.00		35'000.00		27'777.45	
3099.02	Überzeitguthaben, Bildung Rückstellung					82'488.00	
3100.01	Büromaterial	70'000.00		80'000.00		56'176.07	
3102.01	Drucksachen, Publikationen	50'000.00		50'000.00		47'666.40	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	10'000.00		10'000.00		5'099.30	
3109.01	Übriger Material- und Warenaufwand	4'000.00		4'000.00		2'117.00	
3110.01	Büromöbel und Geräte	30'000.00		40'000.00		7'525.00	
3113.01	Hardware	190'000.00		190'000.00		168'855.32	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	25'000.00		25'000.00		17'417.40	
3130.02	Telefon / Porti	150'000.00		150'000.00		131'937.42	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	30'000.00		30'000.00			
3134.01	Sachversicherungsprämien	50'000.00		50'000.00		47'169.40	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	5'000.00		5'000.00		862.05	
3153.01	Informatik-Unterhalt (Hardware)	120'000.00		105'000.00		72'709.49	
3158.01	Unterhalt immaterielle Anlagen	190'000.00		180'000.00		146'840.32	
3170.01	Reisekosten und Spesen	30'000.00		50'000.00		20'595.05	
3320.01	Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen	64'266.00		46'200.00			
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	130'000.00		105'000.00		103'923.50	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3612.01	interne Verrechnungen	125'000.00		125'000.00		182'588.75	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	15'000.00				2'387.25	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		50'000.00		50'000.00		33'401.72
4310.01	Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen		50'000.00		40'000.00		89'916.80
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		8'000.00		8'000.00		7'622.10
4612.01	interne Verrechnungen		380'000.00		380'000.00		361'530.70
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		30'000.00		30'000.00		22'650.00
4910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen		120'000.00		43'000.00		116'278.40
02201	Verwaltungsdirektion	434'300.00		515'500.00		480'698.95	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	365'000.00		432'000.00		408'464.30	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	28'500.00		34'700.00		31'601.15	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	33'000.00		39'200.00		34'710.35	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	2'600.00		3'200.00		2'751.90	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	5'200.00		6'400.00		3'171.25	
02202	Bauverwaltung	737'800.00		752'000.00		716'724.40	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	630'000.00		630'000.00		653'390.45	
3010.09	Taggeldleistungen					-52'214.65	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	49'000.00		50'700.00		50'550.10	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	43'000.00		57'300.00		55'523.60	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	6'800.00		4'800.00		4'402.00	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	9'000.00		9'200.00		5'072.90	
02203	Finanzverwaltung	1'180'000.00		1'062'200.00		998'038.80	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	998'000.00		890'000.00		848'883.05	
3010.09	Taggeldleistungen					-964.60	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	77'000.00		71'600.00		137'810.60	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	84'000.00		80'900.00			
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	7'000.00		6'700.00		5'719.05	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	14'000.00		13'000.00		6'590.70	
02204	Liegenschaftsverwaltung	433'900.00		423'800.00		397'181.40	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	364'000.00		355'000.00		347'477.05	
3010.09	Taggeldleistungen					-11'745.10	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	28'000.00		28'600.00		26'882.85	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	34'000.00		32'300.00		29'527.80	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	2'700.00		2'700.00		2'341.00	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	5'200.00		5'200.00		2'697.80	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
02205	Auszubildende	92'600.00		115'500.00		102'324.10	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	70'000.00		80'000.00		81'691.70	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	6'000.00		6'400.00		6'320.15	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen			7'300.00			
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	600.00		600.00		550.35	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'000.00		1'200.00		634.25	
3170.01	Reisekosten und Spesen	15'000.00		20'000.00		13'127.65	
029	Verwaltungsliegenschaften	569'235.00	176'500.00	468'867.00	165'500.00	401'124.05	111'792.90
0290	Verwaltungsliegenschaften	569'235.00	176'500.00	468'867.00	165'500.00	401'124.05	111'792.90
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	118'000.00		125'000.00		102'743.45	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	9'500.00		10'000.00		7'119.90	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	8'000.00		8'000.00		7'683.00	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	2'700.00		2'900.00		2'371.20	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'700.00		1'800.00		1'183.15	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	8'000.00		8'500.00		3'637.25	
3110.01	Büromöbel und Geräte	40'000.00		35'000.00		21'082.05	
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	60'000.00		65'000.00		62'874.95	
3134.01	Sachversicherungsprämien	5'000.00		5'500.00		4'166.20	
3137.01	Steuern und Abgaben	6'500.00		8'000.00		2'373.90	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	229'300.00		146'000.00		136'256.90	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	3'000.00		2'000.00		2'861.55	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	6'000.00		6'000.00		6'000.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	11'000.00		11'000.00		10'251.75	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV	30'535.00		34'167.00		30'398.20	
3612.01	interne Verrechnungen					120.60	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	30'000.00					
4260.01	Rückerstattungen Dritter		3'000.00		2'500.00		5'195.55
4470.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		113'000.00		113'000.00		74'295.00
4612.01	interne Verrechnungen		20'000.00		20'000.00		5'380.75
4900.01	Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen		23'500.00		25'000.00		23'124.55
4910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen		17'000.00		5'000.00		3'797.05
1	Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung	4'334'298.00	2'191'013.00	4'908'745.00	2'612'090.00	4'290'853.84	2'485'855.44
	Nettoaufwand		2'143'285.00		2'296'655.00		1'804'998.40
11	Öffentliche Sicherheit	1'136'700.00	301'000.00	1'130'960.00	324'000.00	1'077'207.70	315'866.05
	Nettoaufwand		835'700.00		806'960.00		761'341.65

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
111	Polizei	1'136'700.00	301'000.00	1'130'960.00	324'000.00	1'077'207.70	315'866.05
1110	Polizei	1'136'700.00	301'000.00	1'130'960.00	324'000.00	1'077'207.70	315'866.05
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	1'000.00		2'000.00		597.50	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	382'000.00		370'000.00		357'542.00	
3010.09	Taggeldleistungen					-1'460.20	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	34'000.00		30'000.00		28'071.10	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	36'500.00		35'000.00		33'407.50	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	6'000.00		8'600.00		5'606.70	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	6'200.00		5'400.00		4'144.95	
3100.01	Büromaterial	2'000.00		2'000.00			
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	3'000.00		3'000.00		51.80	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	1'000.00		5'000.00		1'453.60	
3110.01	Büromöbel und Geräte	2'000.00		10'000.00			
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	5'000.00		8'000.00		1'646.60	
3112.01	Kleider, Wäsche, Vorhänge	5'000.00		5'000.00		3'190.70	
3120.02	Treibstoffkosten	5'000.00		5'000.00		3'180.10	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	220'000.00		213'000.00		217'359.15	
3130.02	Telefon / Porti	1'000.00		1'000.00		929.80	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	5'000.00		5'000.00		4'556.35	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	16'000.00		16'460.00		14'036.70	
3170.01	Reisekosten und Spesen	5'000.00		5'500.00		2'552.25	
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	400'000.00		400'000.00		399'991.00	
3612.01	interne Verrechnungen	1'000.00		1'000.00		350.10	
4210.01	Gebühren für Amtshandlungen		30'000.00		28'000.00		42'204.45
4260.01	Rückerstattungen Dritter		1'000.00		1'000.00		
4270.01	Bussen		180'000.00		180'000.00		182'346.85
4910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen		90'000.00		115'000.00		91'314.75
14	Allgemeines Rechtswesen	1'746'800.00	685'000.00	2'277'900.00	1'098'000.00	1'827'605.25	1'007'498.15
	Nettoaufwand		1'061'800.00		1'179'900.00		820'107.10
140	Allgemeines Rechtswesen	1'746'800.00	685'000.00	2'277'900.00	1'098'000.00	1'827'605.25	1'007'498.15
14001	Baupolizei / Feueraufsicht	1'218'000.00	511'000.00	1'463'100.00	628'000.00	1'024'603.65	488'209.20
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	20'000.00		25'000.00		18'440.00	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	645'000.00		710'000.00		576'850.25	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3010.09	Taggeldleistungen					-180.00	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	50'000.00		60'200.00		46'359.45	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	62'000.00		60'000.00		45'712.55	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	5'000.00		5'400.00		4'259.25	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	9'200.00		11'000.00		6'631.55	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	20'800.00		3'500.00			
3100.01	Büromaterial	6'000.00		10'000.00		57.00	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	4'000.00		6'000.00			
3130.01	Dienstleistungen Dritter	150'000.00		305'000.00		169'445.10	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	80'000.00		120'000.00		48'379.90	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	15'000.00					
3170.01	Reisekosten und Spesen	30'000.00		54'000.00		28'002.35	
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	80'000.00		80'000.00		68'560.65	
3612.01	interne Verrechnungen	11'000.00		11'000.00		8'821.85	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	30'000.00		2'000.00		3'263.75	
4210.01	Gebühren für Amtshandlungen		490'000.00		600'000.00		470'048.50
4260.01	Rückerstattungen Dritter		3'000.00		3'000.00		5'333.45
4270.01	Bussen		1'000.00				
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		10'000.00		15'000.00		10'440.00
4631.01	Beiträge von Kantonen und Konkordaten		2'000.00		5'000.00		
4910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen		5'000.00		5'000.00		2'387.25
14002	Einwohner- und Fremdenkontrolle	494'500.00	171'000.00	480'500.00	172'000.00	476'166.50	212'013.25
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	320'000.00		305'000.00		305'473.65	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	27'500.00		25'000.00		23'789.35	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	16'000.00		25'000.00		23'457.45	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	2'500.00		2'300.00		2'185.60	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	5'000.00		4'700.00		3'402.95	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	1'500.00		1'500.00			
3100.01	Büromaterial	2'000.00		2'000.00		1'087.35	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	1'000.00		1'000.00		531.55	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	115'000.00		110'000.00		114'487.30	
3170.01	Reisekosten und Spesen	4'000.00		4'000.00		1'751.30	
4210.01	Gebühren für Amtshandlungen		170'000.00		170'000.00		210'662.98
4270.01	Bussen		1'000.00		2'000.00		1'350.27
14003	Versiegelungsbeamte	10'900.00		10'900.00		8'837.40	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	10'000.00		10'000.00		8'837.40	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	800.00		800.00			

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		100.00			
14004	Marktwesen	23'400.00	3'000.00	28'400.00	3'000.00	14'402.00	3'680.00
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	11'000.00		11'000.00		5'298.65	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	2'400.00		2'400.00			
3612.01	interne Verrechnungen					193.45	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	10'000.00		15'000.00		8'909.90	
4240.01	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		3'000.00		3'000.00		3'680.00
1402	Kinder- und Erwachsenenschutz			295'000.00	295'000.00	303'595.70	303'595.70
3930.01	Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten			295'000.00		303'595.70	
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten				295'000.00		303'595.70
15	Feuerwehr	954'998.00	883'513.00	924'585.00	799'290.00	905'452.04	741'341.34
	Nettoaufwand		71'485.00		125'295.00		164'110.70
150	Feuerwehr	954'998.00	883'513.00	924'585.00	799'290.00	905'452.04	741'341.34
15001	Feuerwehr (Betrieb)	649'973.00	649'973.00	565'750.00	565'750.00	605'674.54	605'674.54
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	500.00		500.00		298.75	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	76'000.00		65'000.00		63'594.30	
3010.06	Soldzahlungen	120'000.00		110'000.00		103'246.80	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	6'000.00		5'300.00		5'264.65	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	6'000.00		5'200.00		5'796.00	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	750.00		750.00		562.00	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'100.00		1'000.00		638.80	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	45'000.00		40'000.00		8'016.75	
3100.01	Büromaterial	4'000.00		5'000.00		1'754.55	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	13'000.00		12'000.00		12'068.15	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	3'000.00		3'000.00			
3110.01	Büromöbel und Geräte	80'000.00		90'000.00		139'057.45	
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge					64'400.00	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	12'000.00		2'500.00		2'866.60	
3130.02	Telefon / Porti	8'000.00		8'000.00		5'958.75	
3134.01	Sachversicherungsprämien	12'000.00		12'000.00		9'294.60	
3137.01	Steuern und Abgaben	15'000.00		16'000.00		10'342.15	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	26'000.00		28'000.00		22'988.70	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	130'000.00		130'000.00		113'055.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	16'000.00		15'000.00		17'446.30	
3181.01	Tatsächliche Forderungsverluste					4'786.09	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV	70'623.00		11'500.00		10'038.15	
3612.01	interne Verrechnungen	5'000.00		5'000.00		4'200.00	
4200.01	Ersatzabgaben		290'000.00		290'000.00		284'674.30
4260.01	Rückerstattungen Dritter		20'000.00		27'000.00		10'374.00
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen		9'800.00		10'530.00		9'711.00
4510.01	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK		85'173.00		18'220.00		81'978.24
4631.01	Beiträge von Kantonen und Konkordaten		245'000.00		220'000.00		218'937.00
15002	Feuerwehrmagazine	305'025.00	233'540.00	358'835.00	233'540.00	299'777.50	135'666.80
3134.01	Sachversicherungsprämien	2'000.00		2'000.00		1'194.70	
3137.01	Steuern und Abgaben	7'000.00		3'000.00			
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	15'000.00		12'000.00		12'752.85	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV	281'025.00		341'835.00		277'733.75	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen					8'096.20	
4470.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		233'540.00		233'540.00		135'666.80
16	Verteidigung	495'800.00	321'500.00	575'300.00	390'800.00	480'588.85	421'149.90
	Nettoaufwand		174'300.00		184'500.00		59'438.95
161	Militärische Verteidigung	5'500.00		5'500.00		3'842.10	
1610	Militärische Verteidigung	5'500.00		5'500.00		3'842.10	
3134.01	Sachversicherungsprämien	500.00		500.00		42.10	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	1'000.00		1'000.00			
3636.01	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	4'000.00		4'000.00		3'800.00	
162	Zivile Verteidigung	490'300.00	321'500.00	569'800.00	390'800.00	476'746.75	421'149.90
1620	Zivilschutz	149'000.00	21'000.00	222'200.00	96'000.00	211'332.10	180'165.50
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	500.00		500.00		298.75	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	10'000.00		10'000.00		9'113.00	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	1'000.00		1'000.00		730.80	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	1'000.00		1'000.00		970.80	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		100.00		107.40	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	200.00		200.00		105.30	
3100.01	Büromaterial	1'000.00		1'000.00		38.75	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3110.01	Büromöbel und Geräte	1'500.00		75'000.00		81'008.55	
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	11'000.00		9'500.00		5'230.40	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	4'500.00					
3130.02	Telefon / Porti	3'200.00		2'900.00		2'386.60	
3131.01	Planungen und Projektierungen Dritter	1'500.00		1'500.00			
3134.01	Sachversicherungsprämien	500.00				7.90	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	11'000.00		15'000.00		13'135.05	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	5'000.00		8'000.00		2'482.50	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	1'000.00					
3170.01	Reisekosten und Spesen	1'000.00		1'500.00		155.95	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	95'000.00		95'000.00		95'550.00	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen					10.35	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		1'000.00		1'000.00		12'093.70
4472.01	Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV		12'000.00		12'000.00		11'436.80
4501.01	Entnahmen aus Fonds des FK				75'000.00		72'318.00
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten						76'317.00
4631.01	Beiträge von Kantonen und Konkordaten		8'000.00		8'000.00		8'000.00
1626	Regionale Zivilschutzorganisation	300'500.00	300'500.00	294'800.00	294'800.00	240'984.40	240'984.40
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	125'000.00		112'000.00		109'634.10	
3010.09	Taggeldleistungen					-5'612.00	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	11'000.00		9'000.00		8'309.60	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	12'000.00		12'000.00		11'787.00	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'000.00		1'000.00		782.05	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	2'000.00		1'700.00		1'237.10	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	35'000.00		38'000.00		17'131.95	
3099.09	übriger Personalaufwand	10'000.00		10'000.00		7'096.15	
3100.01	Büromaterial	1'500.00		1'500.00		700.40	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	800.00		1'500.00		44.15	
3110.01	Büromöbel und Geräte	8'000.00		8'000.00		5'123.75	
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	3'800.00		3'800.00		3'412.25	
3120.02	Treibstoffkosten	2'400.00					
3130.01	Dienstleistungen Dritter	2'500.00					
3130.02	Telefon / Porti	4'000.00		5'000.00		1'362.50	
3131.01	Planungen und Projektierungen Dritter	2'500.00		3'500.00			
3134.01	Sachversicherungsprämien	5'000.00		5'000.00		2'177.40	
3137.01	Steuern und Abgaben	3'200.00		2'800.00		2'547.45	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	4'200.00		4'500.00		2'982.85	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	5'600.00		5'500.00		3'992.00	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	8'000.00		8'000.00		6'284.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	4'500.00		4'500.00		3'551.20	
3510.01	Einlagen in Spezialfinanzierungen EK					17'527.55	
3612.01	interne Verrechnungen	5'500.00		5'500.00		1'192.20	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	43'000.00		52'000.00		39'720.75	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		15'000.00		10'000.00		17'169.40
4510.01	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK		62'500.00		61'800.00		
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		223'000.00		223'000.00		223'431.00
4940.01	Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand						384.00
1627	Regionaler Führungsstab	40'800.00		52'800.00		24'430.25	
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen			2'000.00			
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	2'000.00		12'000.00		13'180.15	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	1'000.00		1'000.00		845.90	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	1'000.00		1'000.00		883.75	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		100.00		70.40	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	200.00		200.00		124.50	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	2'500.00		2'500.00			
3100.01	Büromaterial	500.00		500.00		128.70	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	500.00		500.00		829.65	
3110.01	Büromöbel und Geräte	1'000.00		1'000.00			
3130.02	Telefon / Porti	2'500.00		2'500.00		2'157.10	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	10'000.00		10'000.00		5'196.05	
3170.01	Reisekosten und Spesen	1'500.00		1'500.00		1'014.05	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	18'000.00		18'000.00			
2	Bildung	9'420'500.00	2'466'024.00	9'264'862.00	2'444'152.00	8'223'144.04	2'357'656.55
	Nettoaufwand		6'954'476.00		6'820'710.00		5'865'487.49
21	Obligatorische Schule	7'939'176.00	1'150'200.00	7'752'810.00	1'123'600.00	6'810'866.45	1'096'197.70
	Nettoaufwand		6'788'976.00		6'629'210.00		5'714'668.75
211	Eingangsstufe	593'250.00		675'250.00		539'909.49	
2110	Kindergarten	357'250.00		390'000.00		327'196.49	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	500.00		500.00		344.70	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3104.01	Lehrmittel	10'000.00		10'500.00		8'651.60	
3119.01	Übrige nicht aktivierbare Anlagen	2'500.00		3'000.00		2'403.79	
3130.02	Telefon / Porti	500.00		500.00		152.80	
3130.03	Schülertransporte	80'000.00		95'000.00		83'072.55	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	1'000.00		1'000.00		222.80	
3170.01	Reisekosten und Spesen	3'000.00		3'000.00		2'200.00	
3171.01	Exkursionen, Schulreisen und Lager	750.00		500.00		330.00	
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	253'000.00		276'000.00		229'818.25	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	6'000.00					
2111	Basisstufe	236'000.00		285'250.00		212'713.00	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	3'000.00		3'000.00		2'426.55	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	500.00		500.00		285.00	
3104.01	Lehrmittel	12'000.00		12'000.00		10'882.15	
3119.01	Übrige nicht aktivierbare Anlagen	1'500.00		2'000.00		1'159.10	
3130.02	Telefon / Porti	500.00		500.00		67.50	
3130.03	Schülertransporte	20'000.00		20'000.00		12'136.70	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	1'000.00		1'000.00		48.50	
3170.01	Reisekosten und Spesen	2'500.00		2'500.00		2'000.00	
3171.01	Exkursionen, Schulreisen und Lager	1'000.00		750.00		650.00	
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	194'000.00		243'000.00		183'057.50	
212	Primarstufe	1'917'700.00	104'000.00	1'783'900.00	99'000.00	1'759'382.23	110'777.25
2120	Primarstufe	1'917'700.00	104'000.00	1'783'900.00	99'000.00	1'759'382.23	110'777.25
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	15'000.00		17'000.00		9'220.00	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	200'000.00		176'000.00		172'449.60	
3020.01	Löhne der Lehrpersonen	23'500.00		25'000.00		18'670.00	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	16'000.00		16'000.00		14'671.10	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	20'000.00		20'000.00		19'038.00	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'400.00		1'300.00		1'060.80	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	2'800.00		2'900.00		2'035.30	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	2'000.00		2'000.00			
3100.01	Büromaterial	500.00		500.00		76.50	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	30'000.00		32'000.00		27'157.50	
3102.01	Drucksachen, Publikationen	30'000.00		30'000.00		29'553.15	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	1'500.00		1'500.00		708.50	
3104.01	Lehrmittel	90'000.00		90'000.00		87'492.83	
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	15'000.00		15'000.00		5'963.55	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3113.01	Hardware	63'500.00		45'000.00		16'052.95	
3130.02	Telefon / Porti	11'000.00		13'000.00		5'262.40	
3130.03	Schülertransporte	200'000.00		185'000.00		187'254.70	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	1'000.00		1'200.00		700.00	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	5'000.00		5'000.00		5'140.45	
3158.01	Unterhalt immaterielle Anlagen	8'500.00		8'500.00		4'951.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	36'000.00		35'000.00		27'847.35	
3171.01	Exkursionen, Schulreisen und Lager	20'000.00		10'000.00		9'695.00	
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	1'100'000.00		1'027'000.00		1'085'494.55	
3612.01	interne Verrechnungen	20'000.00		20'000.00		20'112.00	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	5'000.00		5'000.00		8'775.00	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		4'000.00		4'000.00		2'628.25
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		100'000.00		95'000.00		108'149.00
213	Oberstufe	1'368'967.00	188'000.00	1'404'837.00	165'000.00	1'129'452.73	179'177.10
2130	Sekundarstufe I	1'368'967.00	188'000.00	1'404'837.00	165'000.00	1'129'452.73	179'177.10
3020.01	Löhne der Lehrpersonen	20'000.00		20'000.00		19'627.07	
3020.02	Löhne Stellvertretungen	1'000.00		1'000.00			
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	60'000.00		60'000.00		50'260.91	
3102.01	Drucksachen, Publikationen	9'000.00		10'000.00		9'002.30	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	1'000.00		1'000.00			
3104.01	Lehrmittel	90'000.00		89'200.00		66'682.00	
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	7'500.00		14'000.00		5'743.30	
3113.01	Hardware	90'000.00		80'000.00		19'882.55	
3130.02	Telefon / Porti	6'000.00		8'000.00		2'428.75	
3130.03	Schülertransporte	50'000.00		50'000.00		22'391.40	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	4'000.00		4'000.00		2'233.60	
3158.01	Unterhalt immaterielle Anlagen	21'000.00		29'000.00		6'539.25	
3170.01	Reisekosten und Spesen	20'000.00		22'000.00		17'667.70	
3171.01	Exkursionen, Schulreisen und Lager	30'000.00		25'000.00		16'710.00	
3320.01	Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen	74'467.00		37'137.00		76'750.25	
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	793'000.00		872'000.00		757'619.20	
3612.02	Entschädigungen an Gemeinden und Gemeindeverbände	92'000.00		82'500.00		55'914.45	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		18'000.00		15'000.00		14'538.50
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		170'000.00		150'000.00		164'638.60
214	Musikschulen	350'000.00		350'000.00		297'978.30	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
2140	Musikschulen	350'000.00		350'000.00		297'978.30	
3634.01	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	350'000.00		350'000.00		297'978.30	
217	Schulliegenschaften	2'871'259.00	411'100.00	2'792'173.00	383'000.00	2'491'854.75	409'414.90
2170	Schulliegenschaften	2'871'259.00	411'100.00	2'792'173.00	383'000.00	2'491'854.75	409'414.90
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	890'000.00		880'000.00		886'737.20	
3010.09	Taggeldleistungen					-2'584.30	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	68'000.00		71'000.00		68'181.05	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	73'000.00		72'000.00		69'391.85	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	21'000.00		20'500.00		18'598.00	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	12'500.00		13'000.00		9'463.00	
3091.01	Personalwerbung	2'000.00		2'000.00			
3099.09	übriger Personalaufwand	2'000.00		2'000.00		1'540.90	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	80'000.00		75'000.00		79'540.95	
3110.01	Büromöbel und Geräte	136'000.00		134'500.00		124'967.07	
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	70'000.00					
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	405'000.00		390'000.00		323'570.39	
3130.02	Telefon / Porti	5'000.00		5'000.00		4'005.75	
3131.01	Planungen und Projektierungen Dritter	75'000.00		50'000.00		41'088.45	
3134.01	Sachversicherungsprämien	40'000.00		40'000.00		34'731.10	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	800'000.00		790'000.00		655'953.44	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	30'000.00		30'000.00		23'991.20	
3170.01	Reisekosten und Spesen	5'000.00		5'000.00		4'695.35	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV	104'759.00		167'173.00		101'695.00	
3301.4	Ausserplanmässige Abschreibungen Hochbauten VV					3'240.00	
3612.01	interne Verrechnungen	10'000.00		10'000.00		2'489.70	
3900.01	Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen	2'000.00					
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	40'000.00		35'000.00		40'558.65	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		1'100.00				1'050.00
4470.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		410'000.00		383'000.00		408'364.90
218	Tagesbetreuung	481'500.00	336'000.00	445'500.00	337'000.00	398'944.45	286'848.85
2180	Tagesbetreuung	481'500.00	336'000.00	445'500.00	337'000.00	398'944.45	286'848.85
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	160'000.00		160'000.00		138'864.35	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	13'000.00		12'900.00		10'996.15	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	5'500.00		5'000.00		3'433.25	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'200.00		1'200.00		781.60	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	2'300.00		2'400.00		989.10	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	2'000.00		2'000.00			
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	4'000.00					
3102.01	Drucksachen, Publikationen	1'000.00		4'500.00		1'894.55	
3105.01	Lebensmittel	85'000.00		80'000.00		76'287.60	
3110.01	Büromöbel und Geräte	4'000.00		4'500.00		3'602.95	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	500.00		500.00		120.00	
3130.02	Telefon / Porti	1'000.00		1'000.00		646.30	
3170.01	Reisekosten und Spesen	6'000.00		5'000.00		1'546.50	
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	180'000.00		150'000.00		145'532.50	
3636.01	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	16'000.00		16'500.00		14'249.60	
4240.01	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		165'000.00		155'000.00		145'332.65
4260.01	Rückerstattungen Dritter		1'000.00		2'000.00		
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		170'000.00		180'000.00		141'516.20
219	Obligatorische Schule	356'500.00	111'100.00	301'150.00	139'600.00	193'344.50	109'979.60
2192	Schulbibliothek	9'000.00		9'000.00		7'326.65	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	9'000.00					
3110.01	Büromöbel und Geräte			9'000.00		7'326.65	
2194	Freiwilliger Schulsport	102'600.00		72'650.00	2'500.00	44'167.40	3'430.00
3020.01	Löhne der Lehrpersonen	25'000.00		25'000.00		13'810.00	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	1'000.00		1'000.00		394.85	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		150.00		20.45	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	50'000.00		20'000.00		17'000.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	1'500.00		1'500.00		553.35	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	25'000.00		25'000.00		12'388.75	
4260.01	Rückerstattungen Dritter				2'500.00		3'430.00
2197	Schulsozialdienst	224'900.00	11'100.00	197'300.00	17'100.00	127'718.85	8'966.10
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	163'000.00		145'700.00		90'561.70	
3010.09	Taggeldleistungen					-4'338.55	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	12'500.00		11'000.00		6'953.20	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	14'000.00		6'600.00		6'422.40	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'200.00		1'000.00		580.80	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	2'200.00		2'000.00		1'022.40	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	6'000.00		6'000.00		9'980.00	
3100.01	Büromaterial	500.00		500.00		137.90	
3102.01	Drucksachen, Publikationen	2'000.00		2'000.00		2'268.70	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3110.01	Büromöbel und Geräte	1'000.00		1'000.00		1'766.25	
3113.01	Hardware	1'000.00		1'000.00			
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	1'000.00		1'000.00		279.95	
3130.02	Telefon / Porti	4'000.00		2'000.00		1'686.10	
3134.01	Sachversicherungsprämien	1'000.00		1'000.00			
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	1'000.00		1'000.00			
3153.01	Informatik-Unterhalt (Hardware)	1'000.00		1'000.00		387.70	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	7'500.00		7'500.00		7'176.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	3'000.00		4'000.00		2'684.30	
3199.01	Übriger Betriebsaufwand	3'000.00		3'000.00		150.00	
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		9'600.00		17'100.00		8'966.10
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		1'500.00				
2198	Integration und bes. Massnahmen (IBEM)	20'000.00	100'000.00	22'200.00	120'000.00	14'131.60	97'583.50
3104.01	Lehrmittel	9'000.00		9'000.00		7'042.50	
3110.01	Büromöbel und Geräte	2'000.00		3'200.00		380.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	9'000.00		10'000.00		6'709.10	
4632.01	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden		100'000.00		120'000.00		97'583.50
22	Sonderschulen	1'315'824.00	1'315'824.00	1'320'552.00	1'320'552.00	1'261'458.85	1'261'458.85
220	Sonderschulen	1'315'824.00	1'315'824.00	1'320'552.00	1'320'552.00	1'261'458.85	1'261'458.85
22001	HPS (Schule)	815'805.00	1'014'085.00	831'672.00	1'021'502.00	785'010.95	974'799.25
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	60'140.00		74'510.00		55'168.10	
3010.09	Taggelderleistungen					-365.40	
3020.01	Löhne der Lehrpersonen	375'940.00		372'590.00		350'790.75	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	30'000.00		32'700.00		31'822.80	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	54'000.00		57'037.00		55'768.85	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	2'500.00		2'800.00		2'500.00	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	2'500.00		2'600.00		4'290.90	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	1'030.00		1'020.00		1'606.30	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	4'570.00		4'030.00		8'381.85	
3104.01	Lehrmittel	3'500.00		3'510.00		1'753.05	
3105.01	Lebensmittel	25'370.00		25'200.00		20'765.55	
3130.02	Telefon / Porti	3'500.00		3'020.00		1'409.00	
3130.03	Schülertransporte	126'620.00		125'000.00		125'205.10	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	2'000.00		2'000.00		2'000.00	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	910.00		900.00		679.00	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	121'225.00		121'225.00		121'225.00	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3170.01	Reisekosten und Spesen	2'000.00		3'020.00		1'500.40	
3499.01	Übriger Finanzaufwand			510.00		509.70	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		15'225.00		15'120.00		15'373.50
4390.01	übriger Ertrag						16'584.75
4631.01	Beiträge von Kantonen und Konkordaten		998'860.00		1'006'382.00		942'841.00
22002	HPS (Integration)	301'739.00	301'739.00	282'000.00	299'050.00	282'231.00	286'659.60
3020.01	Löhne der Lehrpersonen	248'920.00		231'800.00		228'101.60	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	17'000.00		16'900.00		17'880.70	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	32'000.00		29'500.00		31'335.60	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'406.00		1'400.00		1'404.70	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'406.00		1'400.00		2'411.00	
3104.01	Lehrmittel	1'007.00		1'000.00		1'097.40	
4631.01	Beiträge von Kantonen und Konkordaten		301'739.00		299'050.00		286'659.60
22003	HPS (Therapie)	39'220.00		38'930.00		50'696.30	
3010.09	Taggeldleistungen					-3'920.00	
3020.01	Löhne der Lehrpersonen	32'490.00		32'200.00		44'313.70	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	2'300.00		2'300.00		3'473.70	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	4'100.00		4'100.00		6'087.60	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	130.00		130.00		272.90	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	200.00		200.00		468.40	
22004	HPS (Betreuung)	159'060.00		167'950.00		143'520.60	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	139'790.00		138'550.00		116'447.40	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	8'750.00		10'100.00		9'128.20	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	8'620.00		17'600.00		15'997.05	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	700.00		900.00		717.10	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'200.00		800.00		1'230.85	
29	Übriges Bildungswesen	165'500.00		191'500.00		150'818.74	
	Nettoaufwand		165'500.00		191'500.00		150'818.74
299	Bildung	165'500.00		191'500.00		150'818.74	
2991	Erwachsenenbildung	6'000.00		6'000.00		5'824.00	
3634.01	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	6'000.00		6'000.00		5'824.00	
2992	Gymnasien	159'500.00		185'500.00		144'994.74	
3104.01	Lehrmittel	10'000.00		10'000.00		8'330.33	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3113.01	Hardware	10'000.00		10'000.00		8'095.66	
3130.02	Telefon / Porti	500.00		500.00		287.25	
3130.03	Schülertransporte	4'000.00		5'000.00		931.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	75'000.00		75'000.00		69'382.40	
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	60'000.00		85'000.00		57'968.10	
3	Kultur, Sport und Freizeit, Kirche	2'498'684.00	245'300.00	2'247'623.00	66'380.00	2'159'993.80	84'314.90
	Nettoaufwand		2'253'384.00		2'181'243.00		2'075'678.90
31	Kulturerbe	41'697.00		43'212.00		35'644.35	
	Nettoaufwand		41'697.00		43'212.00		35'644.35
311	Museen und bildende Kunst	19'697.00		21'212.00		13'636.35	
3110	Museen und bildende Kunst	19'697.00		21'212.00		13'636.35	
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	19'697.00		21'212.00		13'636.35	
312	Denkmalpflege und Heimatschutz	22'000.00		22'000.00		22'008.00	
3120	Denkmalpflege und Heimatschutz	22'000.00		22'000.00		22'008.00	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	22'000.00		22'000.00		22'008.00	
32	Kultur, übrige	2'281'987.00	245'300.00	2'069'411.00	66'380.00	2'015'257.85	84'314.90
	Nettoaufwand		2'036'687.00		2'003'031.00		1'930'942.95
321	Bibliotheken	40'000.00		40'000.00		37'000.00	
3210	Bibliotheken	40'000.00		40'000.00		37'000.00	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	40'000.00		40'000.00		37'000.00	
322	Konzert und Theater	125'000.00		85'000.00		65'419.90	
3220	Konzert und Theater	125'000.00		85'000.00		65'419.90	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	125'000.00		85'000.00		65'419.90	
329	Kultur	10'000.00		10'000.00		6'671.70	
3290	Übrige Kultur	10'000.00		10'000.00		6'671.70	
3170.01	Reisekosten und Spesen	10'000.00		10'000.00		6'671.70	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
34	Sport und Freizeit	2'281'987.00	245'300.00	2'069'411.00	66'380.00	2'015'257.85	84'314.90
	Nettoaufwand		2'036'687.00		2'003'031.00		1'930'942.95
341	Sport	1'381'460.00		1'194'160.00		1'344'396.35	6'172.40
3410	Sport	1'381'460.00		1'194'160.00		1'344'396.35	6'172.40
3131.01	Planungen und Projektierungen Dritter	15'000.00				1'555.05	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	54'000.00		54'000.00		54'000.00	
3199.01	Übriger Betriebsaufwand	20'000.00		8'000.00		17'967.50	
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	42'460.00		47'160.00		42'460.00	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	50'000.00		85'000.00		30'400.00	
3635.08	Sportzentrum, Leistungsvertrag	1'000'000.00		1'000'000.00		1'198'013.80	
3640.5	Wertberichtigungen Darlehen VV an private Unternehmungen	200'000.00					
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden						6'172.40
342	Freizeit	900'527.00	245'300.00	875'251.00	66'380.00	670'861.50	78'142.50
34201	Wanderwege (NPM-Globalbudget)	683'600.00	245'300.00	652'500.00	66'380.00	568'992.50	78'142.50
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	282'000.00		265'000.00		252'305.20	
3010.09	Taggeldleistungen					-18'690.30	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	21'000.00		21'300.00		18'146.15	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	24'000.00		24'000.00		20'064.35	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	5'700.00		6'200.00		5'278.50	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	3'800.00		3'900.00		2'582.95	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	2'000.00		2'000.00			
3099.01	Übriger Personalaufwand	1'000.00		1'000.00			
3099.02	Überzeitguthaben, Bildung Rückstellung					4'632.00	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	7'000.00		7'000.00		2'103.20	
3110.01	Büromöbel und Geräte	2'000.00		2'000.00		5'128.00	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	2'500.00		2'500.00		2'680.00	
3134.01	Sachversicherungsprämien	600.00		600.00		795.80	
3141.01	Unterhalt Strassen / Verkehrswege	150'000.00		135'000.00		98'900.90	
3170.01	Reisekosten und Spesen	2'000.00		2'000.00		1'140.00	
3612.01	interne Verrechnungen	180'000.00		180'000.00		173'925.75	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		700.00		700.00		2'128.80
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen				2'080.00		1'848.00
4612.01	interne Verrechnungen		60'000.00		60'000.00		43'368.25
4631.01	Beiträge von Kantonen und Konkordaten		3'600.00		3'600.00		3'600.00
4892.01	Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche		181'000.00				27'197.45

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
34202	Parkanlagen	216'927.00		222'751.00		101'869.00	
3141.01	Unterhalt Strassen / Verkehrswege	85'000.00		85'000.00		44'705.70	
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	64'927.00		70'751.00		2'755.45	
3632.01	Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	37'000.00		37'000.00		24'407.85	
3634.01	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	30'000.00		30'000.00		30'000.00	
4	Gesundheit	788'100.00	220'620.00	546'473.00	220'180.00	509'045.86	212'134.50
	Nettoaufwand		567'480.00		326'293.00		296'911.36
41	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime	502'960.00	190'000.00	410'773.00	195'000.00	308'401.56	194'749.20
	Nettoaufwand		312'960.00		215'773.00		113'652.36
411	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime	502'960.00	190'000.00	410'773.00	195'000.00	308'401.56	194'749.20
4110	Spitäler	502'960.00	190'000.00	410'773.00	195'000.00	308'401.56	194'749.20
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	173'000.00		178'000.00		151'962.21	
3134.01	Sachversicherungsprämien	12'000.00		9'000.00		12'410.00	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	164'300.00		213'000.00		117'236.80	
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	3'660.00		10'773.00		3'660.55	
3634.04	Beiträge an Gesundheit Simme-Saane AG	150'000.00					
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen					23'132.00	
4470.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		190'000.00		195'000.00		194'749.20
42	Ambulante Krankenpflege	233'840.00	21'920.00	77'840.00	11'920.00	167'337.00	13'450.20
	Nettoaufwand		211'920.00		65'920.00		153'886.80
421	Ambulante Krankenpflege	27'840.00	1'920.00	27'840.00	1'920.00	18'112.00	1'699.20
4210	Ambulante Krankenpflege	27'840.00	1'920.00	27'840.00	1'920.00	18'112.00	1'699.20
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	27'840.00		27'840.00		18'112.00	
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		1'920.00		1'920.00		1'699.20
422	Rettungsdienste	206'000.00	20'000.00	50'000.00	10'000.00	149'225.00	11'751.00
4220	Rettungsdienste	206'000.00	20'000.00	50'000.00	10'000.00	149'225.00	11'751.00
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	206'000.00		50'000.00		149'225.00	
4632.01	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden		20'000.00		10'000.00		11'751.00
43	Gesundheit	51'300.00	8'700.00	57'860.00	13'260.00	33'307.30	3'935.10

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Nettoaufwand		42'600.00		44'600.00		29'372.20
432	Krankheitsbekämpfung, übrige	12'200.00	8'200.00	16'760.00	12'760.00	7'420.60	3'542.60
4320	Krankheitsbekämpfung, übrige	12'200.00	8'200.00	16'760.00	12'760.00	7'420.60	3'542.60
3199.02	übriger Betriebsaufwand (z.L. SF)	7'500.00		12'000.00		2'837.60	
3636.01	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	4'000.00		4'000.00		3'878.00	
3893.01	Einlagen in Vorfinanzierung des EK	700.00		760.00		705.00	
4893.01	Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK		7'500.00		12'000.00		2'837.60
4940.01	Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand		700.00		760.00		705.00
433	Schulgesundheitsdienst	36'000.00		38'000.00		23'984.65	
4330	Schulgesundheitsdienst	10'500.00		10'500.00		5'317.50	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	500.00		500.00		32.50	
3136.01	Honorare privatärztlicher Tätigkeit	10'000.00		10'000.00		5'285.00	
4331	Schulzahnpflege	25'500.00		27'500.00		18'667.15	
3106.01	Medizinisches Material	500.00		500.00		25.50	
3136.01	Honorare privatärztlicher Tätigkeit	20'000.00		22'000.00		18'641.65	
3637.01	Beiträge an private Haushalte	5'000.00		5'000.00			
434	Lebensmittelkontrolle	3'100.00	500.00	3'100.00	500.00	1'902.05	392.50
4340	Lebensmittelkontrolle	3'100.00	500.00	3'100.00	500.00	1'902.05	392.50
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	2'000.00		2'000.00		1'700.00	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		100.00		3.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	1'000.00		1'000.00		199.05	
4632.01	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden		500.00		500.00		392.50
5	Soziale Sicherheit	10'766'408.00	4'296'450.00	10'784'579.00	4'245'320.00	9'969'621.86	3'744'957.96
	Nettoaufwand		6'469'958.00		6'539'259.00		6'224'663.90
52	Invalidität	98'171.00					
	Nettoaufwand		98'171.00				
524	Leistungen an Invalide	98'171.00					
5240	Leistungen an Invalide	98'171.00					
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	98'171.00					

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
53	Alter + Hinterlassene	1'882'000.00	116'300.00	1'864'600.00	117'300.00	1'750'194.37	112'824.00
	Nettoaufwand		1'765'700.00		1'747'300.00		1'637'370.37
531	Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV	111'200.00	73'500.00	106'300.00	73'500.00	102'122.50	70'680.00
5310	Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV	111'200.00	73'500.00	106'300.00	73'500.00	102'122.50	70'680.00
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	92'000.00		87'000.00		84'696.50	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	7'000.00		7'000.00		6'796.75	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	8'800.00		8'700.00		8'343.60	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	700.00		700.00		567.65	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'300.00		1'300.00		999.40	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	200.00		200.00		200.00	
3100.01	Büromaterial	200.00		200.00		227.00	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	500.00		700.00		61.50	
3170.01	Reisekosten und Spesen	500.00		500.00		230.10	
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		60'000.00		60'000.00		57'180.00
4632.01	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden		13'500.00		13'500.00		13'500.00
532	Ergänzungsleistungen AHV / IV	1'715'000.00		1'693'000.00		1'541'539.00	
5320	Ergänzungsleistungen AHV / IV	1'715'000.00		1'693'000.00		1'541'539.00	
3631.01	Beiträge an Kantone und Konkordate	1'715'000.00		1'693'000.00		1'541'539.00	
534	Wohnen im Alter	55'800.00	42'800.00	65'300.00	43'800.00	106'532.87	42'144.00
5340	Wohnen im Alter	55'800.00	42'800.00	65'300.00	43'800.00	106'532.87	42'144.00
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	2'500.00		2'500.00		2'402.40	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	200.00		200.00		192.60	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		100.00		4.20	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften					710.95	
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	27'000.00		24'000.00		14'357.30	
3134.01	Sachversicherungsprämien	3'500.00		3'500.00		2'230.85	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	17'500.00		30'000.00		81'307.27	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	5'000.00		5'000.00		4'749.00	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen					578.30	
4470.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		42'800.00		43'800.00		42'144.00
54	Familie und Jugend	1'965'010.00	1'479'850.00	1'565'020.00	1'132'150.00	1'222'861.86	917'721.44

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
	Nettoaufwand		485'160.00		432'870.00		305'140.42
541	Familienzulagen	45'000.00		30'000.00		31'585.00	
5410	Familienzulagen	45'000.00		30'000.00		31'585.00	
3631.01	Beiträge an Kantone und Konkordate	45'000.00		30'000.00		31'585.00	
543	Alimentenbevorschussung und -inkasso	92'000.00	107'000.00	100'000.00	80'000.00	52'194.40	49'668.73
5430	Alimentenbevorschussung und -inkasso	92'000.00	107'000.00	100'000.00	80'000.00	52'194.40	49'668.73
3637.01	Beiträge an private Haushalte	92'000.00		100'000.00		52'194.40	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		107'000.00		80'000.00		49'668.73
544	Jugendschutz	1'654'360.00	1'199'200.00	1'435'020.00	1'052'150.00	1'139'082.46	868'052.71
5441	Kinder- und Jugendheime	742'500.00	556'500.00	608'500.00	455'500.00	536'245.96	412'266.70
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	120'000.00		115'000.00		76'189.21	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	7'500.00		7'500.00		5'969.75	
3635.03	Defizitbeiträge z.L. LV	465'000.00		365'000.00		390'442.40	
3635.04	Defizitbeiträge z.L. Gde Saanen	150'000.00		121'000.00		63'644.60	
4470.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		66'500.00		65'500.00		
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		465'000.00		365'000.00		390'442.40
4632.01	Beiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden		25'000.00		25'000.00		21'824.30
54440	Offene Kinder- und Jugendarbeit	269'160.00		229'870.00		147'050.49	
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	30'035.00		29'791.00		30'035.49	
3612.01	interne Verrechnungen	239'125.00		200'079.00		117'015.00	
54441	JFZ Oeyetli	181'200.00	181'200.00	135'550.00	135'550.00	104'393.55	104'393.55
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	76'000.00		73'700.00		42'826.90	
3010.04	Löhne Hauswartung					16'206.60	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	5'900.00		5'900.00		4'659.45	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	2'700.00		500.00		1'933.75	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'000.00		600.00		528.30	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'100.00		1'100.00		551.35	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	500.00		500.00			
3100.01	Büromaterial	500.00		1'000.00			
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	5'000.00		5'000.00		3'812.75	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	1'000.00		1'000.00		330.90	
3110.01	Büromöbel und Geräte	2'500.00		5'000.00		249.75	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	12'000.00		10'000.00		11'955.75	
3130.02	Telefon / Porti	2'000.00		1'500.00		1'873.10	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	3'000.00		3'000.00		1'938.60	
3134.01	Sachversicherungsprämien	2'500.00		1'750.00		2'337.10	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	57'500.00		17'500.00		8'295.40	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	2'000.00		1'500.00		2'206.70	
3170.01	Reisekosten und Spesen	1'000.00		1'000.00		484.90	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	5'000.00		5'000.00		4'202.25	
4250.01	Verkäufe		1'000.00		1'000.00		1'470.30
4470.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		4'000.00		8'500.00		3'762.00
4612.01	interne Verrechnungen		141'229.00		100'873.00		79'480.35
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		34'971.00		25'177.00		19'680.90
54442	Jugendarbeit Saanenland	312'000.00	312'000.00	313'100.00	313'100.00	242'786.66	242'786.66
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	207'000.00		207'000.00		157'555.75	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	16'000.00		15'000.00		12'569.55	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	13'000.00		12'200.00		14'245.30	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'500.00		1'300.00		1'050.20	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	3'000.00		2'600.00		1'848.55	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	5'000.00		5'000.00		5'550.00	
3100.01	Büromaterial	1'000.00		4'500.00		430.60	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	4'500.00		4'500.00		4'025.10	
3101.81	Betriebs-, Verbrauchsmaterial Gsteig	1'500.00		1'500.00		91.95	
3101.82	Betriebs-, Verbrauchsmaterial Lauenen	1'500.00		1'500.00		21.45	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	2'000.00		1'000.00		2'240.45	
3110.01	Büromöbel und Geräte	2'000.00		2'000.00		990.45	
3130.02	Telefon / Porti	3'000.00		3'000.00		2'364.15	
3134.01	Sachversicherungsprämien	1'000.00		1'500.00		473.81	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	6'000.00		5'000.00		6'234.75	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften					1'674.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	13'000.00		13'000.00		2'213.30	
3199.01	Übriger Betriebsaufwand	7'500.00		7'500.00		6'082.75	
3900.01	Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen	23'500.00		25'000.00		23'124.55	
4250.01	Verkäufe		2'000.00		2'500.00		1'103.50
4250.81	Verkäufe Gsteig		250.00		250.00		25.40
4250.82	Verkäufe Lauenen		250.00		250.00		40.00
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		149'891.00		148'907.00		157'315.92
4612.01	interne Verrechnungen		127'931.00		128'997.00		67'570.14
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		31'678.00		32'196.00		16'731.70

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
54443	Jugendarbeit Obersimmental	149'500.00	149'500.00	148'000.00	148'000.00	108'605.80	108'605.80
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	95'000.00		95'000.00		72'791.85	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	7'600.00		7'600.00		5'807.55	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	6'000.00		6'000.00		3'846.85	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	700.00		700.00		484.05	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'400.00		1'400.00		853.80	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	2'000.00		2'000.00			
3099.02	Überzeitguthaben, Bildung Rückstellung					-2'239.00	
3100.01	Büromaterial	1'000.00		3'000.00		394.05	
3101.83	Betriebs-, Verbrauchsmaterial Zweisimmen	3'000.00		3'000.00		604.95	
3101.84	Betriebs-, Verbrauchsmaterial Lenk	3'000.00		3'000.00		1'875.70	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	2'000.00		1'000.00		1'811.55	
3110.01	Büromöbel und Geräte	3'000.00		3'000.00		4'338.60	
3130.02	Telefon / Porti	2'000.00		1'500.00		1'789.90	
3134.01	Sachversicherungsprämien	3'500.00		3'500.00			
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	10'800.00		10'800.00		10'800.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	2'500.00		2'500.00		247.55	
3199.01	Übriger Betriebsaufwand	4'000.00		4'000.00		3'073.40	
3900.01	Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen	2'000.00				2'125.00	
4250.01	Verkäufe				500.00		580.00
4250.83	Verkäufe Zweisimmen		500.00				
4250.84	Verkäufe Lenk		500.00		500.00		1'810.00
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		102'048.00		101'290.00		84'972.64
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		46'452.00		45'710.00		21'243.16
545	Leistungen an Familien	173'650.00	173'650.00				
5452	Tageseltern	173'650.00	173'650.00				
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	150'000.00					
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	10'500.00					
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	550.00					
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	2'100.00					
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	5'000.00					
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	1'000.00					
3170.01	Reisekosten und Spesen	2'000.00					
3199.01	Übriger Betriebsaufwand	2'500.00					
4240.01	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		6'000.00				
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		49'472.00				
4612.01	interne Verrechnungen		94'723.00				

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		23'455.00				
56	Soziales Wohnungswesen	77'057.00	59'000.00	78'219.00	47'500.00	102'789.40	56'520.90
	Nettoaufwand		18'057.00		30'719.00		46'268.50
560	Soziales Wohnungswesen	77'057.00	59'000.00	78'219.00	47'500.00	102'789.40	56'520.90
5600	Soziales Wohnungswesen	77'057.00	59'000.00	78'219.00	47'500.00	102'789.40	56'520.90
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	20'000.00		20'000.00		18'812.80	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	1'600.00		1'600.00		1'509.10	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	400.00		200.00		389.75	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	200.00		300.00		170.70	
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	27'000.00		16'500.00		29'403.85	
3134.01	Sachversicherungsprämien	2'500.00		2'500.00		2'418.10	
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	13'357.00		10'119.00		13'357.40	
3430.02	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV (Werterhalt)	12'000.00		27'000.00		36'245.20	
3612.01	interne Verrechnungen					482.50	
4260.01	Rückerstattungen Dritter						90.00
4470.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		59'000.00		47'500.00		56'430.90
57	Sozialhilfe und Asylwesen	6'744'170.00	2'641'300.00	7'276'740.00	2'948'370.00	6'893'776.23	2'657'891.62
	Nettoaufwand		4'102'870.00		4'328'370.00		4'235'884.61
572	Wirtschaftliche Hilfe	1'400'000.00	944'500.00	1'600'000.00	720'000.00	1'482'033.45	481'674.38
5720	Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe	1'400'000.00	944'500.00	1'600'000.00	720'000.00	1'482'033.45	481'674.38
3637.01	Beiträge an private Haushalte	1'400'000.00		1'600'000.00		1'482'033.45	
4260.02	Rückerstattungen SHG mit Inkassoprivileg		8'500.00		30'000.00		50'797.68
4260.03	Rückerstattungen SHG ohne Inkassoprivileg		850'000.00		600'000.00		344'754.80
4611.03	Prämienverbilligungen (KVG)		86'000.00		90'000.00		86'121.90
573	Asylwesen	46'500.00	46'500.00	67'760.00	67'760.00	65'050.85	65'050.85
5730	Asylwesen	46'500.00	46'500.00	67'760.00	67'760.00	65'050.85	65'050.85
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	4'000.00					
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	1'000.00		5'000.00		2'349.35	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	7'500.00		7'500.00		3'776.50	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	30'000.00		51'200.00		55'200.00	
3893.01	Einlagen in Vorfinanzierung des EK	4'000.00		4'060.00		3'725.00	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		20'000.00		46'080.00		52'385.00

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4893.01	Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK		22'500.00		17'620.00		8'940.85
4940.01	Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand		4'000.00		4'060.00		3'725.00
579	Sozialhilfe	5'297'670.00	1'650'300.00	5'608'980.00	2'160'610.00	5'346'691.93	2'111'166.39
5790	Sozialhilfe	544'070.00	41'200.00	842'580.00	39'210.00	704'140.16	41'715.10
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	5'000.00		5'000.00		1'700.00	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	203'000.00		200'000.00		194'334.20	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	16'000.00		16'000.00		15'151.10	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	20'000.00		20'000.00		18'927.00	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'500.00		1'500.00		1'147.70	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	3'000.00		3'000.00		2'244.90	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	5'000.00		5'000.00		3'810.00	
3100.01	Büromaterial	750.00		750.00			
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	1'000.00		1'000.00			
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	2'000.00		500.00		1'919.50	
3110.01	Büromöbel und Geräte	1'000.00		1'000.00		64.50	
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	500.00		500.00			
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	16'000.00		16'000.00		1'750.15	
3134.01	Sachversicherungsprämien	500.00		1'000.00		55.40	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	4'920.00		4'920.00		4'824.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	5'000.00		5'000.00		5'115.00	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	41'000.00		41'000.00		36'820.00	
3893.01	Einlagen in Vorfinanzierung des EK	200.00		210.00		185.00	
3930.01	Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten	217'700.00		520'200.00		416'091.71	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		2'000.00		2'000.00		8'659.65
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		5'000.00		5'000.00		
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		32'000.00		32'000.00		30'745.45
4900.01	Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen		2'000.00				2'125.00
4940.01	Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand		200.00		210.00		185.00
5796	Regionaler Sozialdienst	889'600.00	889'600.00	914'400.00	914'400.00	813'352.67	813'352.67
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	607'000.00		620'000.00		597'961.25	
3010.09	Taggeldleistungen					-2'745.60	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	48'000.00		50'000.00		47'123.40	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	47'000.00		48'000.00		45'129.30	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	4'500.00		4'400.00		4'248.75	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	8'600.00		9'000.00		6'142.30	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	20'000.00		20'000.00		11'249.50	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3099.02	Überzeitguthaben, Bildung Rückstellung					6'735.00	
3099.09	übriger Personalaufwand	7'000.00		7'000.00		3'485.20	
3100.01	Büromaterial	7'000.00		7'000.00		5'932.65	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial					1'540.25	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	2'000.00		2'000.00		1'837.95	
3110.01	Büromöbel und Geräte	15'000.00		15'000.00		10'536.85	
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen			4'000.00		3'612.10	
3130.01	Dienstleistungen Dritter	7'000.00					
3130.02	Telefon / Porti	5'000.00		5'000.00		5'246.10	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	5'000.00		18'000.00		3'608.85	
3134.01	Sachversicherungsprämien	1'500.00				1'290.20	
3150.01	Unterhalt Büromöbel und -geräte	16'000.00		16'000.00		16'828.00	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	72'000.00		72'000.00		34'000.00	
3170.01	Reisekosten und Spesen	12'000.00		12'000.00		6'485.75	
3199.01	Übriger Betriebsaufwand	2'000.00		2'000.00		539.87	
3636.01	Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck	3'000.00		3'000.00		2'565.00	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		23'000.00		15'000.00		24'120.00
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		575'000.00		11'000.00		12'288.90
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		73'900.00		73'200.00		57'256.36
4930.01	Interne Verrechnung von Betriebs- und Verwaltungskosten		217'700.00		815'200.00		719'687.41
5799	Lastenausgleich Sozialhilfe	3'864'000.00	719'500.00	3'852'000.00	1'207'000.00	3'829'199.10	1'256'098.62
3611.01	Entschädigungen an Kantone und Konkordate	3'864'000.00		3'852'000.00		3'829'199.10	
4611.01	Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten		719'500.00		1'207'000.00		1'256'098.62
6	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	8'819'775.00	4'059'500.00	8'537'438.00	2'964'840.00	7'773'299.37	2'748'920.68
	Nettoaufwand		4'760'275.00		5'572'598.00		5'024'378.69
61	Strassenverkehr	6'742'425.00	3'619'500.00	6'503'088.00	2'521'540.00	5'961'704.77	2'387'840.43
	Nettoaufwand		3'122'925.00		3'981'548.00		3'573'864.34
615	Gemeindestrassen	6'133'468.00	3'619'500.00	5'992'758.00	2'521'540.00	5'424'293.67	2'387'840.43
61501	Gemeindestrassen (NPM-Globalbudget)	3'225'500.00	1'248'500.00	3'236'500.00	800'380.00	3'036'498.24	688'618.24
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	2'500.00		2'500.00		650.00	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	1'080'000.00		1'080'000.00		1'090'734.10	
3010.09	Taggeldleistungen					-37'853.25	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	85'000.00		87'000.00		83'379.45	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	82'000.00		82'000.00		85'947.35	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	26'000.00		25'000.00		22'287.40	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	16'000.00		16'000.00		12'208.30	
3069.01	übrige Arbeitgeberleistungen					21'559.35	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	5'000.00		5'000.00		5'692.50	
3099.02	Überzeitguthaben, Bildung Rückstellung					-33'470.00	
3099.09	übriger Personalaufwand	1'000.00		5'000.00		560.50	
3100.01	Büromaterial	1'000.00		1'000.00			
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	120'000.00		135'000.00		110'870.75	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	4'000.00		5'000.00		3'431.85	
3112.01	Kleider, Wäsche, Vorhänge	5'000.00		10'000.00		2'835.50	
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	100'000.00		100'000.00		93'218.85	
3120.02	Treibstoffkosten					236.00	
3130.02	Telefon / Porti	5'000.00		5'000.00		4'236.95	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	30'000.00		30'000.00		5'166.95	
3134.01	Sachversicherungsprämien	10'000.00		10'000.00		2'512.40	
3137.01	Steuern und Abgaben	18'000.00		18'000.00		12'418.35	
3141.01	Unterhalt Strassen / Verkehrswege	1'000'000.00		985'000.00		857'992.30	
3170.01	Reisekosten und Spesen	15'000.00		15'000.00		16'259.00	
3199.01	Übriger Betriebsaufwand	10'000.00		10'000.00			
3612.01	interne Verrechnungen	610'000.00		610'000.00		611'894.70	
3892.01	Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche					63'728.94	
4210.01	Gebühren für Amtshandlungen		50'000.00		50'000.00		66'464.00
4240.41	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Strassen/Parkhäuser (MWST)		100'000.00		100'000.00		81'560.30
4260.01	Rückerstattungen Dritter		2'500.00		2'500.00		2'272.20
4260.41	Rückerstattungen Dritter Strassen/Parkhäuser (MWST)		35'000.00		35'000.00		19'664.60
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen				3'880.00		3'442.00
4612.01	interne Verrechnungen		609'000.00		609'000.00		515'215.14
4892.01	Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche		452'000.00				
61502	Gemeindestrassen (nicht NPM)	1'345'788.00	8'000.00	1'228'230.00	8'000.00	958'232.80	1'170.00
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	1'000'000.00		1'000'000.00		756'104.60	
3141.01	Unterhalt Strassen / Verkehrswege					1'067.90	
3300.10	Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege VV	345'788.00		228'230.00		201'060.30	
4479.41	Übrige Erträge Liegenschaften VV Strassen/Parkhäuser (MWST)		8'000.00		8'000.00		1'170.00
61503	Werkhof (NPM-Globalbudget)	804'200.00	1'371'000.00	777'200.00	777'200.00	722'110.40	722'110.40
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	121'000.00		115'000.00		114'784.20	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	9'300.00		9'300.00		9'211.40	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	12'000.00		12'000.00		11'713.20	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	2'700.00		2'700.00		2'680.20	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'700.00		1'700.00		1'354.55	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	1'500.00		1'500.00			
3099.02	Überzeitguthaben, Bildung Rückstellung					-2'552.00	
3099.09	übriger Personalaufwand	1'000.00		1'000.00			
3100.01	Büromaterial	500.00		500.00			
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	65'000.00		65'000.00		57'034.58	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	1'000.00		1'000.00			
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	160'000.00		160'000.00		21'579.45	
3112.01	Kleider, Wäsche, Vorhänge	2'500.00		2'500.00		828.45	
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	50'000.00		50'000.00		35'261.10	
3120.02	Treibstoffkosten	55'000.00		55'000.00		44'544.40	
3130.02	Telefon / Porti	2'000.00		2'000.00		1'435.00	
3134.01	Sachversicherungsprämien	22'000.00		22'000.00		21'275.55	
3137.01	Steuern und Abgaben	18'000.00		18'000.00		16'677.00	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	17'000.00		17'000.00		7'606.05	
3144.99	Unterhalt Hochbauten, Gebäude (z.L. Werterhalt)	20'000.00		20'000.00		17'738.05	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	90'000.00		90'000.00		86'276.30	
3170.01	Reisekosten und Spesen	10'000.00		10'000.00		9'209.65	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV	58'000.00		37'000.00		14'400.00	
3612.01	interne Verrechnungen	29'000.00		29'000.00		29'167.00	
3892.01	Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche					166'886.27	
3892.02	Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche (Walterhalt)	55'000.00		55'000.00		55'000.00	
4260.41	Rückerstattungen Dritter Strassen/Parkhäuser (MWST)		18'000.00		18'000.00		13'730.60
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen				5'550.00		4'147.00
4470.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		36'000.00		36'000.00		35'436.00
4612.01	interne Verrechnungen		610'000.00		610'000.00		651'058.75
4892.01	Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche		341'000.00		87'650.00		
4892.02	Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche (Walterhalt)		366'000.00		20'000.00		17'738.05
61550	Parkplätze	397'480.00	15'000.00	405'328.00	7'460.00	350'054.80	6'619.00
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	2'000.00		2'000.00		1'403.50	
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	45'000.00		45'000.00		25'984.25	
3134.01	Sachversicherungsprämien	1'600.00		1'600.00		1'891.55	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	25'000.00		25'000.00		24'786.65	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3170.01	Reisekosten und Spesen	500.00		500.00		700.05	
3300.10	Planmässige Abschreibungen Strassen / Verkehrswege VV	31'880.00		19'768.00		15'428.80	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV	20'000.00		20'000.00			
3612.01	interne Verrechnungen	184'000.00		184'000.00		184'000.00	
3893.01	Einlagen in Vorfinanzierung des EK	7'500.00		7'460.00		6'619.00	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	80'000.00		100'000.00		89'241.00	
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen		7'500.00				
4940.01	Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand		7'500.00		7'460.00		6'619.00
61551	Parkhäuser	342'000.00	547'000.00	307'000.00	520'500.00	298'783.08	540'547.79
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften			1'000.00			
3137.01	Steuern und Abgaben	20'000.00		20'000.00		18'856.10	
3141.91	Unterhalt Strassen / Verkehrswege PH Gstaad	145'500.00		111'000.00		109'368.80	
3141.92	Unterhalt Strassen / Verkehrswege PH Saanen	64'000.00		63'000.00		62'375.78	
3141.93	Unterhalt Strassen / Verkehrswege PH Schönried	75'000.00		75'000.00		71'455.40	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	37'500.00		37'000.00		36'727.00	
4240.41	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Strassen/Parkhäuser (MWST)		60'000.00		38'500.00		58'773.40
4240.91	Benützungsgebühren und Dienstleistungen PH Gstaad		280'000.00		280'000.00		280'446.64
4240.92	Benützungsgebühren und Dienstleistungen PH Saanen		120'000.00		120'000.00		113'792.85
4240.93	Benützungsgebühren und Dienstleistungen PH Schönried		85'000.00		80'000.00		85'734.90
4470.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV		2'000.00		2'000.00		1'800.00
61552	Aussenparkplätze	18'500.00	430'000.00	38'500.00	408'000.00	58'614.35	428'775.00
3141.01	Unterhalt Strassen / Verkehrswege	18'000.00		38'000.00		58'093.15	
3160.01	Miete und Pacht Liegenschaften	500.00		500.00		521.20	
4240.01	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		430'000.00		408'000.00		428'775.00
618	Privatstrassen	608'957.00		510'330.00		537'411.10	
6180	Privatstrassen	608'957.00		510'330.00		537'411.10	
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	43'957.00		15'330.00		9'107.40	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	550'000.00		490'000.00		515'724.70	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	15'000.00		5'000.00		12'579.00	
62	Öffentlicher Verkehr	1'954'500.00	440'000.00	1'931'500.00	443'300.00	1'712'368.55	361'080.25
	Nettoaufwand		1'514'500.00		1'488'200.00		1'351'288.30
622	Regionalverkehr	1'101'500.00	370'000.00	1'081'500.00	373'300.00	910'435.55	284'658.10

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
6220	Regionalverkehr	1'101'500.00	370'000.00	1'081'500.00	373'300.00	910'435.55	284'658.10
3634.01	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	6'500.00		6'500.00		6'106.45	
3634.02	Beitrag an Busbetrieb (öV)	95'000.00		95'000.00		86'950.00	
3634.03	Beitrag an Skibus	280'000.00		280'000.00		269'490.00	
3634.04	Beitrag an öV-Winterfahrausweise	560'000.00		560'000.00		443'738.60	
3637.01	Beiträge an private Haushalte	160'000.00		140'000.00		104'150.50	
4634.01	Beiträge von öffentlichen Unternehmungen		370'000.00		373'300.00		284'658.10
629	Öffentlicher Verkehr	853'000.00	70'000.00	850'000.00	70'000.00	801'933.00	76'422.15
6290	Öffentlicher Verkehr	90'000.00	70'000.00	90'000.00	70'000.00	70'000.00	76'422.15
3130.01	Dienstleistungen Dritter	70'000.00		70'000.00		70'000.00	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	20'000.00		20'000.00			
4250.01	Verkäufe		70'000.00		70'000.00		76'422.15
6291	Gemeindeanteil Öffentlicher Verkehr	763'000.00		760'000.00		731'933.00	
3631.01	Beiträge an Kantone und Konkordate	763'000.00		760'000.00		731'933.00	
63	Verkehr, übrige	20'000.00				46'576.05	
	Nettoaufwand		20'000.00				46'576.05
634	Verkehrsplanung allgemein	20'000.00				46'576.05	
6340	Verkehrsplanungen allgemein	20'000.00				46'576.05	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	20'000.00				46'576.05	
64	Nachrichtenübermittlung	102'850.00		102'850.00		52'650.00	
	Nettoaufwand		102'850.00		102'850.00		52'650.00
640	Nachrichtenübermittlung	102'850.00		102'850.00		52'650.00	
6400	Nachrichtenübermittlung	102'850.00		102'850.00		52'650.00	
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	102'850.00		102'850.00		52'650.00	
7	Umweltschutz und Raumordnung	10'390'690.00	9'419'006.00	10'067'020.00	9'162'366.00	10'118'150.23	9'464'344.20
	Nettoaufwand		971'684.00		904'654.00		653'806.03
71	Wasserversorgung	3'774'925.00	3'774'925.00	3'659'665.00	3'659'665.00	3'863'636.90	3'863'636.90
710	Wasserversorgung	3'774'925.00	3'774'925.00	3'659'665.00	3'659'665.00	3'863'636.90	3'863'636.90

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
7101	Wasserversorgung (Gemeindebetrieb)	3'774'925.00	3'774'925.00	3'659'665.00	3'659'665.00	3'863'636.90	3'863'636.90
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	1'500.00		1'500.00		650.00	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	630'000.00		630'000.00		628'453.90	
3010.09	Taggeldleistungen					-255.30	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	50'000.00		51'000.00		49'534.75	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	61'000.00		60'000.00		58'423.95	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	15'000.00		15'000.00		14'498.75	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	9'000.00		9'200.00		7'327.60	
3090.11	Aus- und Weiterbildung des Personals Wasser (MWST)	7'500.00		4'000.00		185.70	
3099.02	Überzeitguthaben, Bildung Rückstellung					-3'965.00	
3099.11	Übriger Personalaufwand Wasser (MWST)					781.80	
3100.11	Büromaterial Wasser (MWST)	3'000.00		3'000.00		2'175.45	
3101.11	Betriebs-, Verbrauchsmaterial Wasser (MWST)	160'000.00		160'000.00		164'831.76	
3103.11	Fachliteratur, Zeitschriften Wasser (MWST)	1'000.00		1'000.00		443.05	
3111.11	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge. Wasser (MWST)	85'000.00		25'000.00		35'743.35	
3120.11	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen Wasser (MWST)	70'000.00		80'000.00		61'036.25	
3130.11	Dienstleistungen Dritter Wasser (MWST)	6'500.00		6'500.00		5'654.90	
3132.11	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. Wasser (MWST)	40'000.00		32'000.00		17'671.60	
3134.11	Sachversicherungsprämien Wasser (MWST)	15'000.00		15'000.00		14'703.40	
3137.01	Steuern und Abgaben	45'000.00		50'000.00		41'416.85	
3142.11	Unterhalt Wasserbau Wasser (MWST)	30'000.00		30'000.00		33'963.00	
3143.11	Unterhalt übrige Tiefbauten Wasser (MWST) werterhaltende Arbeiten (z.L. SF Werterhalt)	130'000.00		130'000.00		116'376.75	
3151.11	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge Wasser (MWST)	30'000.00		30'000.00		30'010.15	
3153.11	Informatik-Unterhalt (Hardware) Wasser (MWST)	8'000.00		5'000.00		5'585.00	
3170.11	Reisekosten und Spesen Wasser (MWST)	10'000.00		25'000.00		6'358.00	
3300.20	Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV	235'423.00		198'665.00		56'860.75	
3300.60	Planmässige Abschreibungen Mobilien VV	5'000.00					
3409.01	Übrige Passivzinsen			12'380.00			
3510.10	Einlagen in Spezialfinanzierungen EK	1'592'002.00		1'527'881.00		1'528'698.00	
3510.50	Einlagen in Spezialfinanzierungen EK	300'000.00		300'000.00		338'288.00	
3611.11	Entschädigungen an Kantone und Konkordate Wasser (MWST)	100'000.00		100'000.00		78'634.90	
3612.01	interne Verrechnungen	130'000.00		130'000.00		116'803.05	
3635.11	Beiträge an private Unternehmungen Wasser (MWST)	5'000.00		5'000.00		3'492.00	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4240.11	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Wasser (MWST)		60'000.00		60'000.00		66'153.00
4241.11	Anschlussgebühren (Einlage in SF Werterhalt) Wasser (MWST)		300'000.00		300'000.00		338'288.00
4250.11	Verkäufe Wasser (MWST)		2'600'000.00		2'617'000.00		2'922'297.90
4250.12	Verkäufe Wasser (MWST)		120'000.00		122'000.00		130'397.85
4250.13	Verkäufe Wasser (MWST)		200'000.00		197'000.00		219'776.00
4250.14	Verkäufe Wasser (MWST)		20'000.00		20'000.00		32'364.00
4260.11	Rückerstattungen Dritter Wasser (MWST)		3'000.00		3'000.00		4'382.40
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen		19'040.00				33'360.00
4510.02	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK (Werterhalt)		370'423.00		328'665.00		116'376.75
4612.01	interne Verrechnungen		12'000.00		12'000.00		241.00
9010.01	Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Ertragsüberschuss			22'539.00		449'254.54	
9011.01	Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Aufwandüberschuss		70'462.00				
72	Abwasserentsorgung	3'661'981.00	3'661'981.00	3'613'001.00	3'613'001.00	3'670'748.80	3'670'748.80
720	Abwasserentsorgung	3'661'981.00	3'661'981.00	3'613'001.00	3'613'001.00	3'670'748.80	3'670'748.80
7201	Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb)	3'661'981.00	3'661'981.00	3'613'001.00	3'613'001.00	3'670'748.80	3'670'748.80
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	2'500.00		2'500.00		650.00	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	520'000.00		520'000.00		516'043.25	
3010.09	Taggeldleistungen					-22'368.50	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	42'000.00		42'000.00		38'791.00	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	46'000.00		47'500.00		42'215.00	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	10'000.00		12'000.00		8'806.10	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	7'500.00		7'600.00		5'688.50	
3069.01	übrige Arbeitgeberleistungen					10'779.70	
3090.21	Aus- und Weiterbildung des Personals Abwasser (MWST)	8'000.00		10'000.00		10'833.30	
3099.02	Überzeitguthaben, Bildung Rückstellung					7'198.00	
3099.21	Übriger Personalaufwand Abwasser (MWST)	3'000.00		2'500.00		3'105.45	
3100.21	Büromaterial Abwasser (MWST)	2'000.00		2'000.00		286.30	
3101.21	Betriebs-, Verbrauchsmaterial Abwasser (MWST)	90'000.00		90'000.00		77'717.22	
3103.21	Fachliteratur, Zeitschriften Abwasser (MWST)	2'000.00		2'000.00		546.40	
3111.21	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge. Abwasser (MWST)	20'000.00		25'000.00		8'508.85	
3120.21	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen Abwasser (MWST)	28'000.00		36'000.00		18'684.55	
3130.21	Dienstleistungen Dritter Abwasser (MWST)	5'000.00		4'000.00		4'523.15	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3132.21	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. Abwasser (MWST)	70'000.00		71'000.00		39'143.15	
3134.21	Sachversicherungsprämien Abwasser (MWST)	20'000.00		20'000.00		17'418.55	
3142.21	Unterhalt Wasserbau Abwasser (MWST)	20'000.00		20'000.00		425.25	
3143.21	Unterhalt übrige Tiefbauten Abwasser (MWST) betrieblicher Unterhalt ARA	80'000.00		270'000.00		215'047.49	
3143.23	Unterhalt übrige Tiefbauten Abwasser (MWST) Klärschlamm Entsorgung AVAG	210'000.00					
3143.29	Unterhalt übrige Tiefbauten Abwasser (MWST) werterhaltende Arbeiten (z.L. SF Werterhalt)	230'000.00		120'000.00		235'458.79	
3151.21	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge Abwasser (MWST)	8'000.00		8'000.00		3'961.80	
3153.21	Informatik-Unterhalt (Hardware) Abwasser (MWST)	8'000.00		5'000.00		6'085.00	
3170.21	Reisekosten und Spesen Abwasser (MWST)	5'000.00		5'000.00		5'066.00	
3300.20	Planmässige Abschreibungen Wasserbau VV	118'505.00		93'175.00		58'620.70	
3510.10	Einlagen in Spezialfinanzierungen EK	1'506'476.00		1'507'726.00		1'518'730.00	
3510.50	Einlagen in Spezialfinanzierungen EK	300'000.00		300'000.00		342'589.00	
3611.21	Entschädigungen an Kantone und Konkordate Abwasser (MWST)	190'000.00		280'000.00		235'168.90	
3612.01	interne Verrechnungen	110'000.00		110'000.00		108'906.35	
4240.21	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abwasser (MWST) Abwassergebühren Private		2'050'000.00		2'042'000.00		2'269'036.95
4240.22	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abwasser (MWST) Abwassergebühren Schwimmbäder		27'000.00		27'000.00		30'369.10
4240.23	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abwasser (MWST) Abwassergebühren Gewerbe		310'000.00		309'000.00		344'252.76
4240.24	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abwasser (MWST) Abwassergebühren anderer Gemeinden		150'000.00		150'000.00		157'197.00
4240.25	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abwasser (MWST) Nachbezüge Abwassergebühren						1'365.00
4241.21	Anschlussgebühren (Einlage in SF Werterhalt) Abwasser (MWST)		300'000.00		300'000.00		342'589.00
4250.21	Verkäufe Abwasser (MWST)		50'000.00		50'000.00		52'238.30
4260.21	Rückerstattungen Dritter Abwasser (MWST)		5'000.00		5'000.00		172.80
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen		110'390.00		76'500.00		84'370.00
4510.02	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK (Walterhalt)		348'505.00		213'175.00		235'458.79
4612.01	interne Verrechnungen		65'000.00		65'000.00		93'459.80
4612.02	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden		40'000.00		40'000.00		36'672.80
4612.21	Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden Abwasser (MWST)		20'000.00		20'000.00		23'566.50

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
9010.01	Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Ertragsüberschuss					152'119.55	
9011.01	Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Aufwandüberschuss		186'086.00		315'326.00		
73	Abfall	1'905'600.00	1'905'600.00	1'823'200.00	1'823'200.00	1'847'663.80	1'847'663.80
730	Abfall	1'905'600.00	1'905'600.00	1'823'200.00	1'823'200.00	1'847'663.80	1'847'663.80
7300	Tierkörperbeseitigung	75'250.00	75'250.00	56'500.00	56'500.00	51'313.00	51'313.00
3120.31	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen Abfall (MWST)	4'000.00		4'000.00		3'666.35	
3132.31	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. Abfall (MWST)	40'000.00		40'000.00		36'687.85	
3134.31	Sachversicherungsprämien Abfall (MWST)	5'000.00		5'000.00		4'700.65	
3151.31	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge Abfall (MWST)	20'000.00		7'000.00		5'891.60	
3170.31	Reisekosten und Spesen Abfall (MWST)	500.00		500.00		366.55	
3300.40	Planmässige Abschreibungen Hochbauten VV	5'750.00					
4240.31	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abfall (MWST)		22'000.00		22'000.00		21'612.05
4612.01	interne Verrechnungen		53'250.00		34'500.00		29'700.95
7301	Abfall (Gemeindebetrieb)	1'830'350.00	1'830'350.00	1'766'700.00	1'766'700.00	1'796'350.80	1'796'350.80
3000.01	Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und Kommissionen	1'500.00		1'500.00		650.00	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	31'000.00		31'000.00		31'205.05	
3010.09	Taggelderleistungen					-255.35	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	2'500.00		2'500.00		2'465.95	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	2'800.00		2'800.00		2'607.60	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'100.00		800.00		525.50	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	500.00		500.00		344.10	
3090.31	Aus- und Weiterbildung des Personals Abfall (MWST)	1'000.00		1'000.00			
3099.02	Überzeitguthaben, Bildung Rückstellung					-23'435.00	
3099.31	Übriger Personalaufwand Abfall (MWST)	1'000.00		1'000.00			
3100.31	Büromaterial Abfall (MWST)	500.00		500.00		107.70	
3103.31	Fachliteratur, Zeitschriften Abfall (MWST)	6'000.00		6'000.00		5'065.25	
3111.31	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge. Abfall (MWST)	55'000.00		55'000.00		81'689.90	
3130.31	Dienstleistungen Dritter Abfall (MWST)	100.00		100.00			
3132.31	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. Abfall (MWST)	950'000.00		905'000.00		900'347.15	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3132.32	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. Abfall (MWST)	200'000.00		200'000.00		105'782.60	
3132.33	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. Abfall (MWST)	188'500.00		188'500.00		156'682.70	
3134.31	Sachversicherungsprämien Abfall (MWST)	500.00		500.00		462.25	
3137.01	Steuern und Abgaben	3'000.00		3'000.00		2'655.60	
3143.31	Unterhalt übrige Tiefbauten Abfall (MWST)	8'000.00		8'000.00		2'199.90	
3160.31	Miete und Pacht Liegenschaften Abfall (MWST)			500.00		100.00	
3170.31	Reisekosten und Spesen Abfall (MWST)	500.00		500.00		573.85	
3181.31	Tatsächliche Forderungsverluste Abfall (MWST)	600.00		500.00			
3612.01	interne Verrechnungen	376'250.00		357'500.00		228'115.88	
4240.31	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abfall (MWST)		434'500.00		434'500.00		542'645.45
4240.32	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abfall (MWST)		288'000.00		288'000.00		359'204.15
4240.33	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abfall (MWST)		47'000.00		47'000.00		28'856.50
4240.34	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abfall (MWST)		390'000.00		390'000.00		353'126.90
4240.35	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abfall (MWST)		335'000.00		335'000.00		328'001.10
4240.36	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abfall (MWST)		25'000.00		25'000.00		18'146.75
4240.37	Benützungsgebühren und Dienstleistungen Abfall (MWST)		101'000.00		101'000.00		107'488.40
4260.31	Rückerstattungen Dritter Abfall (MWST)		100.00		100.00		0.30
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen		21'080.00		22'180.00		19'670.00
4612.01	interne Verrechnungen						2'093.85
4635.01	Beiträge von privaten Unternehmungen		37'000.00		37'000.00		37'117.40
9010.01	Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Ertragsüberschuss					298'460.17	
9011.01	Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK, Aufwandüberschuss		151'670.00		86'920.00		
74	Verbauungen	286'292.00	46'000.00	192'592.00	46'000.00	128'912.55	46'200.00
	Nettoaufwand		240'292.00		146'592.00		82'712.55
741	Gewässerverbauungen	218'792.00		118'792.00		50'784.20	
7410	Gewässerverbauungen	218'792.00		118'792.00		50'784.20	
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	18'792.00		18'792.00		542.40	
3632.01	Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände	200'000.00		100'000.00		50'241.80	
742	Lawinerverbauungen	64'000.00	46'000.00	70'300.00	46'000.00	77'593.25	46'200.00
7420	Schutzverbauungen	64'000.00	46'000.00	70'300.00	46'000.00	77'593.25	46'200.00
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	4'000.00		7'300.00		1'500.00	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3132.09	Schutzbauprojekte	60'000.00		60'000.00		76'093.25	
3170.01	Reisekosten und Spesen			3'000.00			
4631.09	Schutzbauprojekte, Beiträge		46'000.00		46'000.00		46'200.00
745	Naturgefahren	3'500.00		3'500.00		535.10	
7450	Naturgefahren	3'500.00		3'500.00		535.10	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	1'500.00		1'500.00			
3143.01	Unterhalt übrige Tiefbauten	1'500.00		1'500.00			
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	500.00		500.00		535.10	
76	Bekämpfung von Umweltverschmutzung	3'600.00		3'600.00		3'640.00	
	Nettoaufwand		3'600.00		3'600.00		3'640.00
769	Bekämpfung von Umweltverschmutzung	3'600.00		3'600.00		3'640.00	
7690	Bekämpfung von Umweltverschmutzung	3'600.00		3'600.00		3'640.00	
3634.01	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	3'600.00		3'600.00		3'640.00	
77	Übriger Umweltschutz	402'592.00	17'500.00	366'762.00	17'500.00	297'047.93	28'750.00
	Nettoaufwand		385'092.00		349'262.00		268'297.93
771	Friedhof und Bestattung	222'222.00	10'000.00	195'722.00	10'000.00	164'227.98	28'150.00
7710	Friedhof und Bestattung allgemein	222'222.00	10'000.00	195'722.00	10'000.00	164'227.98	28'150.00
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	14'000.00		13'000.00		14'163.60	
3010.09	Taggelderleistungen					-282.05	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	1'000.00		1'000.00		925.40	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	300.00		300.00		284.65	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	200.00		200.00		135.90	
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	1'000.00		1'000.00			
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	6'500.00		6'500.00		5'443.80	
3130.02	Telefon / Porti			500.00		303.20	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	4'500.00		4'500.00		8'456.05	
3134.01	Sachversicherungsprämien	500.00		500.00		442.85	
3140.01	Unterhalt an Grundstücken	180'000.00		148'000.00		125'161.13	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	6'000.00		11'000.00		1'802.75	
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	3'222.00		3'222.00		3'222.00	
3612.01	interne Verrechnungen					120.60	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	5'000.00		6'000.00		4'048.10	
4240.01	Benützungsgebühren und Dienstleistungen		10'000.00		10'000.00		28'150.00
779	Umweltschutz	180'370.00	7'500.00	171'040.00	7'500.00	132'819.95	600.00
7791	Öffentliche Toilettenanlagen	174'370.00	7'500.00	166'040.00	7'500.00	127'499.55	600.00
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	80'000.00		74'000.00		78'869.45	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	6'000.00		6'000.00		5'146.95	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	500.00		500.00		218.50	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	2'000.00		1'800.00		1'468.05	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'200.00		1'100.00		25.85	
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	1'000.00		1'000.00			
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	12'000.00		12'000.00		4'654.10	
3134.01	Sachversicherungsprämien	500.00		500.00		40.55	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	20'000.00		20'000.00		21'430.35	
3170.01	Reisekosten und Spesen	500.00		500.00			
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	10'670.00		8'640.00		11'019.35	
3612.01	interne Verrechnungen	40'000.00		40'000.00			
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen					4'626.40	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		7'500.00		7'500.00		600.00
7792	Hundetoiletten	6'000.00		5'000.00		5'320.40	
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	6'000.00		5'000.00		5'320.40	
79	Raumordnung	355'700.00	13'000.00	408'200.00	3'000.00	306'500.25	7'344.70
	Nettoaufwand		342'700.00		405'200.00		299'155.55
790	Raumordnung	355'700.00	13'000.00	408'200.00	3'000.00	306'500.25	7'344.70
7900	Raumordnung allgemein	325'700.00	13'000.00	378'200.00	3'000.00	281'020.25	7'344.70
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	190'000.00		190'000.00		182'048.50	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	15'000.00		15'500.00		14'538.40	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	20'500.00		20'500.00		19'810.80	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'500.00		1'400.00		1'281.90	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	2'700.00		2'800.00		2'148.10	
3090.01	Aus- und Weiterbildung des Personals	3'000.00		2'000.00			
3100.01	Büromaterial			3'000.00		24.55	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	90'000.00		140'000.00		58'991.40	
3170.01	Reisekosten und Spesen	3'000.00		3'000.00		2'176.60	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		3'000.00		3'000.00		7'344.70

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
4910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen		10'000.00				
7906	Regionale Planungsgruppen	30'000.00		30'000.00		25'480.00	
3634.01	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	30'000.00		30'000.00		25'480.00	
8	Volkswirtschaft	8'336'544.00	826'900.00	8'440'221.00	805'380.00	18'242'798.63	781'689.79
	Nettoaufwand		7'509'644.00		7'634'841.00		17'461'108.84
81	Landwirtschaft	233'100.00		218'600.00		186'518.98	
	Nettoaufwand		233'100.00		218'600.00		186'518.98
811	Verwaltung, Vollzug und Kontrolle	226'700.00		212'200.00		186'518.98	
8110	Verwaltung, Vollzug und Kontrolle	226'700.00		212'200.00		186'518.98	
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	11'000.00		11'000.00		22'302.55	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	900.00		900.00		1'155.25	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	100.00		100.00		106.65	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	200.00		200.00		160.45	
3099.09	übriger Personalaufwand			500.00			
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	1'000.00		1'000.00		979.20	
3105.01	Lebensmittel	4'000.00		4'000.00		3'349.60	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	10'000.00		18'000.00		4'241.95	
3140.01	Unterhalt an Grundstücken	38'000.00		15'000.00		11'721.80	
3170.01	Reisekosten und Spesen	1'500.00		1'500.00		1'498.85	
3612.01	interne Verrechnungen	30'000.00		30'000.00		40'610.83	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	120'000.00		120'000.00		90'201.40	
3637.01	Beiträge an private Haushalte	10'000.00		10'000.00		10'190.45	
813	Produktionsverbesserungen Vieh	6'400.00		6'400.00			
8130	Produktionsverbesserungen Vieh	6'400.00		6'400.00			
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	6'400.00		6'400.00			
82	Forstwirtschaft	316'404.00	204'000.00	318'121.00	214'000.00	217'333.05	154'551.69
	Nettoaufwand		112'404.00		104'121.00		62'781.36
820	Forstwirtschaft	316'404.00	204'000.00	318'121.00	214'000.00	217'333.05	154'551.69
8200	Forstwirtschaft	316'404.00	204'000.00	318'121.00	214'000.00	217'333.05	154'551.69
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	130'000.00		130'000.00		128'444.05	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	10'500.00		10'500.00		10'019.00	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	14'000.00		14'000.00		13'474.20	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	4'500.00		4'500.00		4'370.50	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'800.00		1'900.00		1'473.00	
3100.01	Büromaterial	1'000.00		1'000.00		547.05	
3101.01	Betriebs-, Verbrauchsmaterial	3'000.00		3'000.00		2'797.65	
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	3'000.00		2'000.00		1'100.00	
3120.02	Treibstoffkosten	2'000.00		2'000.00		1'555.00	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	20'000.00		13'000.00		24'076.75	
3132.09	Schutzbauprojekte	60'000.00		80'000.00		264.00	
3134.01	Sachversicherungsprämien	1'000.00		1'000.00		931.40	
3137.01	Steuern und Abgaben	7'000.00		7'000.00		6'574.20	
3144.01	Unterhalt Hochbauten, Gebäude	8'000.00		5'500.00		1'786.95	
3145.01	Unterhalt Wald					12'463.15	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	5'000.00		9'000.00		3'385.15	
3170.01	Reisekosten und Spesen	2'500.00		2'500.00		1'657.05	
3300.50	Planmässige Abschreibungen Waldungen VV	1'104.00		2'221.00		628.95	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	42'000.00		29'000.00		1'785.00	
4250.01	Verkäufe		8'000.00		4'500.00		7'104.54
4260.51	Rückerstattungen Dritter Forst (MWST)		40'000.00		47'500.00		37'561.85
4310.01	Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen		10'000.00		10'000.00		10'250.50
4631.01	Beiträge von Kantonen und Konkordaten		10'000.00		8'000.00		15'862.80
4631.09	Schutzbauprojekte, Beiträge		50'000.00		60'000.00		
4631.51	Beiträge von Kantonen und Konkordaten Forst (MWST)		84'000.00		84'000.00		83'772.00
4900.01	Interne Verrechnung von Material- und Warenbezügen		2'000.00				
84	Tourismus	7'617'040.00	12'900.00	7'773'500.00	11'380.00	17'691'446.60	15'727.10
	Nettoaufwand		7'604'140.00		7'762'120.00		17'675'719.50
840	Tourismus	7'617'040.00	12'900.00	7'773'500.00	11'380.00	17'691'446.60	15'727.10
84000	Tourismus	2'300'000.00		2'300'000.00		2'152'873.20	
3612.01	interne Verrechnungen	20'000.00		20'000.00		20'000.00	
3634.01	Beiträge an öffentliche Unternehmungen	1'250'000.00		1'250'000.00		1'250'000.00	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	300'000.00		300'000.00		202'873.20	
3640.5	Wertberichtigungen Darlehen VV an private Unternehmungen	730'000.00		730'000.00		680'000.00	
84001	Beiträge an Tourismusanlagen	4'141'040.00		4'102'500.00		14'061'088.05	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3300.01	Planmässige Abschreibungen Sachanlagen	31'040.00		232'500.00			
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	3'860'000.00		3'860'000.00		3'836'088.05	
3660.5	Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge an private Unternehmungen	250'000.00		10'000.00		225'000.00	
3893.01	Einlagen in Vorfinanzierung des EK					10'000'000.00	
84002	Beiträge an Grossanlässe	1'131'000.00	4'900.00	1'321'000.00	4'380.00	1'386'135.15	3'591.00
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	1'131'000.00		1'321'000.00		1'291'000.00	
3892.01	Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche					95'135.15	
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen		4'900.00		4'380.00		3'591.00
84003	Partnerschaften	45'000.00	8'000.00	50'000.00	7'000.00	91'350.20	12'136.10
3635.02	Beiträge an Unternehmungen (Anlässe)	45'000.00		50'000.00		91'350.20	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		8'000.00		7'000.00		12'136.10
85	Industrie, Gewerbe, Handel	150'000.00		100'000.00		147'500.00	
	Nettoaufwand		150'000.00		100'000.00		147'500.00
850	Industrie, Gewerbe, Handel	150'000.00		100'000.00		147'500.00	
8506	Regionale Wirtschaftsförderung	150'000.00		100'000.00		147'500.00	
3635.01	Beiträge an private Unternehmungen	150'000.00		100'000.00		147'500.00	
87	Brennstoffe und Energie	20'000.00	610'000.00	30'000.00	580'000.00		611'411.00
	Nettoertrag	590'000.00		550'000.00		611'411.00	
871	Elektrizität	20'000.00	610'000.00	30'000.00	580'000.00		611'411.00
8710	Elektrizität allgemein	20'000.00	610'000.00	30'000.00	580'000.00		611'411.00
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	20'000.00		30'000.00			
4120.01	Konzessionen		610'000.00		580'000.00		611'411.00
9	Finanzen und Steuern	25'998'513.00	62'527'200.00	21'604'770.00	58'721'190.00	34'135'810.07	77'760'344.92
	Nettoertrag	36'528'687.00		37'116'420.00		43'624'534.85	
91	Steuern	121'000.00	57'209'000.00	251'000.00	52'185'000.00	-642'345.46	63'088'799.39
	Nettoertrag	57'088'000.00		51'934'000.00		63'731'144.85	
910	Steuern	121'000.00	57'209'000.00	251'000.00	52'185'000.00	-642'345.46	63'088'799.39

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
9100	Allgemeine Gemeindesteuern	100'000.00	43'016'000.00	200'000.00	41'942'000.00	-650'900.04	52'707'656.60
3180.01	Wertberichtigungen auf Forderungen			100'000.00		-754'000.00	
3181.01	Tatsächliche Forderungsverluste	100'000.00		100'000.00		103'099.96	
4000.01	Einkommenssteuern natürliche Personen		23'200'000.00		24'800'000.00		25'532'443.75
4000.20	Nachsteuern und Bussen		50'000.00		50'000.00		
4000.50	Passive Steuerauscheidungen Einkommen						-1'870.05
4000.60	Pauschale Steueranrechnung		-50'000.00		-50'000.00		-61'029.00
4001.01	Vermögenssteuern natürliche Personen		14'000'000.00		11'400'000.00		15'366'586.20
4001.40	Aktive Steuerauscheidungen Vermögen		875'000.00		700'000.00		854'298.70
4001.50	Passive Steuerauscheidungen Vermögen		-477'000.00		-400'000.00		-536'498.25
4002.01	Quellensteuern natürliche Personen		1'650'000.00		1'800'000.00		1'870'396.05
4002.10	Quellensteuern Grenzgänger		15'000.00		12'000.00		15'540.70
4010.01	Gewinnsteuern juristische Personen		2'800'000.00		3'000'000.00		8'508'988.20
4010.20	Nachsteuern und Bussen		100'000.00		100'000.00		226'624.05
4010.40	Aktive Steuerauscheidungen Gewinnsteuern		677'000.00		500'000.00		754'493.75
4010.50	Passive Steuerauscheidungen Gewinnsteuern		-31'000.00		-150'000.00		-28'472.30
4010.60	Pauschale Steueranrechnung juristische Personen		-15'000.00		-10'000.00		-19'251.10
4011.01	Kapitalsteuern juristische Personen		160'000.00		150'000.00		164'780.85
4019.01	Übrige direkte Steuern juristische Personen		30'000.00		30'000.00		32'931.10
4029.01	Eingang abgeschriebene Steuern		32'000.00		10'000.00		27'693.95
9101	Sondersteuern	20'000.00	3'900'000.00	50'000.00	4'200'000.00	7'032.85	4'236'891.85
3181.01	Tatsächliche Forderungsverluste	20'000.00		50'000.00		7'032.85	
4000.80	Lotteriegewinnsteuer						192'190.00
4022.01	Vermögensgewinnsteuern		3'700'000.00		4'000'000.00		3'679'261.95
4022.10	Sonderveranlagungen		200'000.00		200'000.00		360'772.80
4029.01	Eingang abgeschriebene Steuern						4'667.10
9102	Liegenschaftssteuern		10'250'000.00		6'000'000.00	1'521.73	6'102'170.10
3181.01	Tatsächliche Forderungsverluste					1'521.73	
4021.01	Grundsteuern		10'250'000.00		6'000'000.00		6'102'115.65
4029.01	Eingang abgeschriebene Steuern						54.45
9103	Hundetaxe	1'000.00	43'000.00	1'000.00	43'000.00		42'080.84
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	1'000.00		1'000.00			
4033.01	Hundesteuer		43'000.00		43'000.00		42'080.84
93	Finanz- und Lastenausgleich	16'632'000.00	70'000.00	15'150'000.00	70'000.00	14'535'152.00	98'008.00
	Nettoaufwand		16'562'000.00		15'080'000.00		14'437'144.00

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
930	Finanz- und Lastenausgleich	16'632'000.00	70'000.00	15'150'000.00	70'000.00	14'535'152.00	98'008.00
9300	Finanz- und Lastenausgleich	16'632'000.00	70'000.00	15'150'000.00	70'000.00	14'535'152.00	98'008.00
3621.60	Lastenausgleichsbeiträge an Kanton	1'362'000.00		1'378'000.00		1'386'872.00	
3622.70	Disparitätenabbau Gemeinden	15'270'000.00		13'772'000.00		13'148'280.00	
4621.60	Vertikaler Lastenausgleich		70'000.00		70'000.00		98'008.00
95	Ertragsanteile, übrige		150'000.00		150'000.00		689'851.45
	Nettoertrag	150'000.00		150'000.00		689'851.45	
950	Ertragsanteile, übrige		150'000.00		150'000.00		689'851.45
9500	Ertragsanteile, übrige		150'000.00		150'000.00		689'851.45
4024.01	Erbschafts- und Schenkungssteuern		150'000.00		150'000.00		689'851.45
96	Vermögens- und Schuldenverwaltung	3'357'610.00	4'947'000.00	5'150'753.00	5'892'940.00	5'194'814.98	13'767'929.88
	Nettoertrag	1'589'390.00		742'187.00		8'573'114.90	
961	Zinsen	900'810.00	340'000.00	857'953.00	2'164'100.00	1'028'811.50	1'934'556.00
9610	Zinsen	900'810.00	340'000.00	857'953.00	2'164'100.00	1'028'811.50	1'934'556.00
3181.01	Tatsächliche Forderungsverluste	5'000.00		5'000.00		6'264.25	
3400.01	Verzinsung laufende Verbindlichkeiten	40'000.00		40'000.00		41'327.95	
3401.01	Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	14'000.00		17'000.00		50'200.00	
3406.01	Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten	590'000.00		634'353.00		579'490.75	
3409.01	Übrige Passivzinsen	165'210.00		74'260.00		196'898.00	
3499.01	Übriger Finanzaufwand	60'000.00		60'000.00		129'135.55	
3940.01	Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand	26'600.00		27'340.00		25'495.00	
4400.01	Zinsen flüssige Mittel		5'000.00		10'000.00		8'383.00
4401.01	Zinsen Forderungen und Kontokorrente				1'000.00		36.05
4401.02	Verzugszinsen (Steuern)		150'000.00		150'000.00		138'655.50
4402.01	Zinsen kurzfristige Finanzanlagen		45'000.00		45'000.00		52'432.00
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen				1'798'100.00		1'557'696.20
4450.01	Erträge aus Darlehen VV		130'000.00		150'000.00		158'287.25
4451.01	Erträge aus Beteiligungen VV		10'000.00		10'000.00		11'726.00
4499.01	übriger Finanzertrag						7'340.00
962	Emmissionskosten	10'000.00		10'000.00			
9620	Emissionskosten	10'000.00		10'000.00			

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3420.01	Kapitalbeschaffung und -verwaltung	10'000.00		10'000.00			
963	Liegenschaften des Finanzvermögens	2'446'800.00	4'607'000.00	4'282'800.00	3'728'840.00	4'164'263.48	11'667'433.88
96301	Liegenschaften FV (NPM-Globalbudget)	1'639'700.00	3'554'000.00	3'414'500.00	3'115'520.00	3'254'311.55	3'254'311.55
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	109'000.00		107'000.00		104'374.80	
3010.09	Taggeldleistungen					-3'445.55	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	8'500.00		8'600.00		7'448.90	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	8'500.00		8'500.00		7'157.55	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	1'200.00		800.00		974.85	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	1'500.00		1'600.00		1'006.25	
3103.01	Fachliteratur, Zeitschriften	5'000.00		5'000.00		2'256.50	
3120.01	Ver- und Entsorgung Liegenschaften Verwaltungsvermögen	253'000.00		263'000.00		213'392.85	
3130.02	Telefon / Porti					128.10	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	50'000.00		50'000.00		11'321.15	
3134.01	Sachversicherungsprämien	51'000.00		46'000.00		44'839.40	
3170.01	Reisekosten und Spesen	2'000.00		2'000.00		864.50	
3409.01	Übrige Passivzinsen			1'609'000.00		1'369'426.20	
3430.01	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	80'000.00		82'000.00		74'808.95	
3430.02	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV (Werterhalt)	370'000.00		340'000.00		342'739.45	
3441.01	Wertberichtigung Sachanlagen FV					2'759.40	
3612.01	interne Verrechnungen					23'595.80	
3892.01	Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche					350'621.45	
3892.02	Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche (Werterhalt)	700'000.00		891'000.00		700'041.00	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		225'000.00		225'000.00		253'268.95
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen				37'520.00		28'588.00
4430.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		2'000'000.00		1'950'000.00		2'023'700.70
4430.02	Baurechtszinsen Liegenschaften FV		550'000.00		518'000.00		556'928.90
4430.03	Dienstbarkeitsentschädigungen Liegenschaften FV		2'000.00		2'000.00		3'437.90
4612.01	interne Verrechnungen		43'000.00		43'000.00		42'888.25
4892.01	Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche		364'000.00				
4892.02	Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche (Werterhalt)		370'000.00		340'000.00		345'498.85
96302	Hotel Landhaus (NPM-Globalbudget)	432'100.00	795'000.00	408'300.00	326'930.00	527'986.33	459'846.33
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	27'000.00		27'000.00		28'926.20	
3010.09	Taggeldleistungen					-861.45	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	2'000.00		2'200.00		1'784.35	
3052.01	AG-Beiträge an Pensionskassen	2'000.00		2'000.00		1'709.60	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	200.00		200.00		243.70	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen	400.00		400.00		217.80	
3099.09	übriger Personalaufwand	1'000.00		1'000.00		508.15	
3111.01	Maschinen, Geräte und Fahrzeuge	50'000.00		36'500.00		31'497.15	
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	10'000.00		10'000.00			
3134.01	Sachversicherungsprämien	8'000.00		8'000.00		7'483.15	
3151.01	Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge	20'000.00		20'000.00		17'208.91	
3170.01	Reisekosten und Spesen	500.00		500.00		569.05	
3409.01	Übrige Passivzinsen			89'500.00		89'350.00	
3430.01	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	15'000.00		14'000.00		10'259.60	
3430.02	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV (Werterhalt)	149'000.00		50'000.00		57'835.39	
3441.01	Wertberichtigung Sachanlagen FV					106'336.60	
3892.01	Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche					28'118.13	
3892.02	Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche (Werterhalt)	147'000.00		147'000.00		146'800.00	
4260.01	Rückerstattungen Dritter						5'537.45
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen				4'930.00		3'431.00
4430.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		270'000.00		272'000.00		271'118.84
4612.01	interne Verrechnungen						15'587.05
4892.01	Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche		376'000.00				
4892.02	Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche (Werterhalt)		149'000.00		50'000.00		164'171.99
96303	übrige Liegenschaften FV (nicht NPM)	36'000.00	22'000.00	24'400.00	20'000.00	35'685.20	7'803'342.55
3010.01	Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals	22'000.00		22'000.00		21'977.15	
3050.01	AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten	1'700.00		1'800.00		1'198.85	
3053.01	AG-Beiträge an Unfallversicherungen	300.00		200.00		262.45	
3055.01	AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen			400.00			
3170.01	Reisekosten und Spesen					102.45	
3910.01	Interne Verrechnung von Dienstleistungen	12'000.00				12'144.30	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		22'000.00		20'000.00		15'542.55
4411.40	Gewinn aus Verkäufen von Liegenschaften						6'642'960.00
4896.01	Entnahmen aus Neubewertungsreserven						1'144'840.00
9635	Gutsbetriebe	339'000.00	236'000.00	435'600.00	266'390.00	346'280.40	149'933.45
3132.01	Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc.	10'000.00		10'000.00		1'116.85	
3134.01	Sachversicherungsprämien	15'000.00		15'000.00		12'832.40	
3137.01	Steuern und Abgaben	2'000.00		2'000.00		71.40	
3409.01	Übrige Passivzinsen			99'600.00		98'920.00	

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
3430.01	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV	6'000.00		3'000.00		6'204.05	
3430.02	Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV (Werterhalt)	150'000.00		150'000.00		58'260.95	
3612.01	interne Verrechnungen					14'064.75	
3892.02	Einlagen in Rücklagen der Globalbudgetbereiche (Werterhalt)	156'000.00		156'000.00		154'810.00	
4260.01	Rückerstattungen Dritter		1'000.00		1'000.00		960.00
4409.01	Übrige Zinsen von Finanzvermögen				5'390.00		4'740.00
4430.01	Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV		85'000.00		110'000.00		85'972.50
4892.02	Entnahmen aus Rücklagen der Globalbudgetbereiche (Werterhalt)		150'000.00		150'000.00		58'260.95
969	Finanzvermögen					1'740.00	165'940.00
9690	Finanzvermögen					1'740.00	165'940.00
3440.01	Wertberichtigungen Finanzanlagen FV					1'740.00	
4442.01	Marktwertanpassungen Beteiligungen						164'200.00
4896.01	Entnahmen aus Neubewertungsreserven						1'740.00
97	Rückverteilungen		8'000.00		7'500.00		14'986.05
	Nettoertrag	8'000.00		7'500.00		14'986.05	
971	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe		8'000.00		7'500.00		14'986.05
9710	Rückverteilungen aus CO2-Abgabe		8'000.00		7'500.00		14'986.05
4699.01	Rückverteilungen		8'000.00		7'500.00		14'986.05
99	Nicht aufgeteilte Posten	5'887'903.00	143'200.00	1'053'017.00	415'750.00	15'048'188.55	100'770.15
	Nettoaufwand		5'744'703.00		637'267.00		14'947'418.40
990	Nicht aufgeteilte Posten	5'773'703.00	29'000.00	938'167.00	29'000.00	14'976'585.40	29'167.00
9900	Nicht aufgeteilte Posten	4'816'227.00				14'020'008.15	
3894.01	Einlagen in finanzpolitische Reserve	4'816'227.00				14'020'008.15	
9901	Abschreibung bestehendes Verwaltungsvermögen	957'476.00	29'000.00	938'167.00	29'000.00	956'577.25	29'167.00
3300.90	Planmässige Abschreibungen übrige Sachanlagen VV	957'476.00		938'167.00		956'577.25	
4612.01	interne Verrechnungen		29'000.00		29'000.00		29'167.00
995	Neutrale Aufwendungen und Erträge	114'200.00	114'200.00	114'850.00	114'850.00	71'603.15	71'603.15

Erfolgsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag	Aufwand	Ertrag
9950	Neutrale Aufwendungen und Erträge	114'200.00	114'200.00	114'850.00	114'850.00	71'603.15	71'603.15
3637.01	Beiträge an private Haushalte	100'000.00		100'000.00		57'726.15	
3893.01	Einlagen in Vorfinanzierung des EK	14'200.00		14'850.00		13'877.00	
4893.01	Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK		100'000.00		100'000.00		57'726.15
4940.01	Interne Verrechnung von kalk. Zinsen und Finanzaufwand		14'200.00		14'850.00		13'877.00
999	Abschluss				271'900.00		
9990	Abschluss				271'900.00		
9001.01	Aufwandüberschuss				271'900.00		

Investitionsrechnung

		Ausgaben	Budget 2020 Einnahmen	Ausgaben	Budget 2019 Einnahmen	Ausgaben	Rechnung 2018 Einnahmen
0	INVESTITIONSRECHNUNG	26'051'610.00	26'051'610.00	26'474'000.00	26'474'000.00	28'239'461.12	28'239'461.12
00	Allgemeine Verwaltung			40'000.00		326'451.03	
	Nettoausgaben				40'000.00		326'451.03
02	Allgemeine Dienste			40'000.00		326'451.03	
	Nettoausgaben				40'000.00		326'451.03
022	Allgemeine Dienste			40'000.00		150'331.45	
0220	Allgemeine Dienste			40'000.00		150'331.45	
5200.01	Gemeindesoftware, Wechsel			40'000.00		92'476.65	
5200.02	Telefonanlage, All-IP-Technologie					57'854.80	
029	Verwaltungsliegenschaften					176'119.58	
0290	Verwaltungsliegenschaften					176'119.58	
5040.01	Schulhaus Saanenmöser, Sanierung Gebäudehülle					176'119.58	
1	Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung	570'000.00		993'000.00		11'283'731.60	54'938.30
	Nettoausgaben		570'000.00		993'000.00		11'228'793.30
014	Allgemeines Rechtswesen	570'000.00		993'000.00		11'283'350.95	
	Nettoausgaben		570'000.00		993'000.00		11'283'350.95
15	Feuerwehr					380.65	54'938.30
150	Feuerwehr	570'000.00		993'000.00		11'283'350.95	
1500	Feuerwehr	570'000.00		800'000.00		207'563.50	
5060.01	Feuerwehr Schönried, Fahrzeuganschaffung					200'763.50	
5060.04	Autodrehleiter, Anschaffung	350'000.00		800'000.00		6'800.00	
5060.05	PbU-Fahrzeug, Anschaffung	220'000.00					
1501	Feuerwehrmagazine			193'000.00		11'075'787.45	
5040.01	Feuerwehrmagazin Schönried, Neubau			193'000.00		871'767.45	
5040.02	Feuerwehrmagazin Gstaad, Neubau					10'204'020.00	
16	Verteidigung					380.65	54'938.30

Investitionsrechnung

		Ausgaben	Budget 2020 Einnahmen	Ausgaben	Budget 2019 Einnahmen	Ausgaben	Rechnung 2018 Einnahmen
161	Militärische Verteidigung					380.65	54'938.30
1610	Militärische Verteidigung					380.65	54'938.30
5030.01	Schiessanlage Gschwend, Entsorgungskosten					380.65	
6300.01	Schiessanlage Gschwend, Bundesbeiträge						54'938.30
2	Bildung	1'357'000.00		1'500'000.00		237'724.45	
	Nettoausgaben		1'357'000.00		1'500'000.00		237'724.45
21	Obligatorische Schule					33'454.55	
	Nettoausgaben						33'454.55
213	Oberstufe					48'411.15	
2130	Sekundarstufe I					48'411.15	
5090.03	ICT Schulen, Geräteanschaffungen 2018/2019					48'411.15	
217	Schulliegenschaften	1'357'000.00		1'500'000.00		155'858.75	
2170	Schulliegenschaften	1'357'000.00		1'500'000.00		155'858.75	
5040.06	Schulanlage Ebnet, alte TH/PS-Trakt	100'000.00					
5040.07	Schulhaus Schönried, Umbau DG in Schulraum					47'813.10	
5040.08	Schulanlage Rütli, Sanierung/Erweiterung ab 2018	1'257'000.00		1'500'000.00		63'162.55	
5090.01	Schulhäuser, Multimediaanlagen					44'883.10	
220	Sonderschulen					33'454.55	
2200	Sonderschulen					33'454.55	
5040.01	HPS Gstaad, Erweiterung					33'454.55	
3	Kultur, Sport und Freizeit, Kirche	1'230'000.00		552'000.00		537'635.35	
	Nettoausgaben		1'230'000.00		552'000.00		537'635.35
31	Kulturerbe	1'230'000.00		552'000.00		137'635.35	
	Nettoausgaben		1'230'000.00		552'000.00		137'635.35
311	Museen und bildende Kunst					400'000.00	
3110	Museen und bildende Kunst					400'000.00	

Investitionsrechnung

		Ausgaben	Budget 2020 Einnahmen	Ausgaben	Budget 2019 Einnahmen	Ausgaben	Rechnung 2018 Einnahmen
5640.01	Museum Saanen, Beitrag an Erweiterung					400'000.00	
34	Sport und Freizeit	1'230'000.00		552'000.00		137'635.35	
	Nettoausgaben		1'230'000.00		552'000.00		137'635.35
341	Sport	1'000'000.00				94'000.00	
3410	Sport	1'000'000.00				94'000.00	
5450.01	Sport Events Gstaad GmbH, Darlehen	1'000'000.00					
5660.03	JFZ Oeyetli, Beitrag an Pumpspark					94'000.00	
342	Freizeit	230'000.00		552'000.00		43'635.35	
3420	Freizeit	230'000.00		552'000.00		43'635.35	
5010.02	Wanderweg Saali, Gruben			12'000.00			
5010.03	Fussgängerbrücke Gütscheli, Neubau	20'000.00		100'000.00			
5010.05	Berzgumm, Wanderwegprojekt			10'000.00		43'635.35	
5010.06	Chalberhöni, Ausbau Wanderwege			20'000.00			
5010.07	Abländschen-Jaun, Fussweg	30'000.00		100'000.00			
5010.08	Gschwend, Fussweg			40'000.00			
5010.09	Laiterie-Amthaus Saanen, Fussweg	10'000.00		100'000.00			
5010.10	Trom-Bleiki, Wanderweg inkl. Brücke	80'000.00		80'000.00			
5010.11	Scheidbach, Neubau Wanderwegbrücke	90'000.00		90'000.00			
4	Gesundheit	250'000.00		450'000.00			
	Nettoausgaben		250'000.00		450'000.00		
41	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime	250'000.00		250'000.00			
	Nettoausgaben		250'000.00		250'000.00		
411	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime			200'000.00			
4110	Spitäler			200'000.00			
5040.03	Spital Saanen, Einfahrtsrampe			200'000.00			
42	Ambulante Krankenpflege	250'000.00		250'000.00			
	Nettoausgaben		250'000.00		250'000.00		
422	Rettungsdienste	250'000.00		250'000.00			

Investitionsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
4220	Rettungsdienste	250'000.00		250'000.00			
5040.01	Rettungsdienststützpunkt Saanenmöser, Neubau	250'000.00		250'000.00			
5	Soziale Sicherheit	1'611'000.00	242'610.00		243'000.00	1'843'265.00	292'610.40
	Nettoausgaben		1'368'390.00				1'550'654.60
	Nettoeinnahmen			243'000.00			
52	Invalidität		199'200.00		200'000.00		249'200.00
5240	Leistungen an Invalide	1'611'000.00				1'843'265.00	
5460.01	Alpenruhe Saanen, Darlehen	1'000'000.00					
5650.01	Bergquelle, Investitionsbeitrag	611'000.00					
5650.02	Alpenruhe, Investitionsbeitrag					1'843'265.00	
53	Alter + Hinterlassene		43'410.00		43'000.00		43'410.40
534	Wohnen im Alter		199'200.00		200'000.00		249'200.00
5340	Wohnen im Alter		199'200.00		200'000.00		249'200.00
6460.01	Alterszentrum Saanen AG, Rückzahlung Darlehen		149'200.00		150'000.00		149'200.00
6460.02	Altersheim Pfyffenegg, Rückzahlung Darlehen		50'000.00		50'000.00		100'000.00
544	Jugendschutz		43'410.00		43'000.00		43'410.40
5440	Jugendschutz allgemein		43'410.00		43'000.00		43'410.40
6460.01	Chinderhuus Ebnit, Rückzahlung Darlehen		43'410.00		43'000.00		43'410.40
6	Verkehr und Nachrichtenübermittlung	6'551'000.00	730'000.00	4'708'000.00	250'000.00	1'666'881.24	15'266.60
	Nettoausgaben		5'821'000.00		4'458'000.00		1'651'614.64
61	Strassenverkehr	14'000.00		114'000.00			
	Nettoausgaben		14'000.00		114'000.00		
615	Gemeindestrassen	5'362'000.00	730'000.00	3'868'000.00	250'000.00	1'489'805.24	15'266.60
6150	Gemeindestrassen	4'330'000.00	730'000.00	3'258'000.00	250'000.00	1'328'446.09	15'266.60
5010.01	Dorfrütti Saanen, Westerschliessung	10'000.00		10'000.00			
5010.03	Alpenblick Gstaad, Erschliessung					-210.60	
5010.06	Bissenbrücke, Sanierung					1'539.00	
5010.07	Aufhebung/Sanierung Bahnübergänge, Rahmenkredit					210'000.00	

Investitionsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
5010.08	Gigerli Gstaad, Erschliessung	30'000.00		30'000.00		616.65	
5010.09	Dorfrütti Saanen, Neubau Brücke	1'100'000.00		1'100'000.00		1'513.05	
5010.10	Schönried, Verbesserung Verkehrssituation	67'000.00		150'000.00		14'901.80	
5010.12	Waldmattenstrasse Schönried, Wendehammer	20'000.00		20'000.00			
5010.14	Wispilestrasse Gstaad, Ausbau	250'000.00					
5010.17	Hubelstrasse Schönried, Erschliessung			50'000.00		6'499.20	
5010.18	Trottoir Lauenenstrasse (Krambrücke-Badweidli), Neubau					170'634.75	
5010.20	Umgestaltung Dorf Saanen (SANONA)	50'000.00		100'000.00		22'997.80	
5010.21	Rübeldorf Saanen, Brücken- und Strassenanpassungen	50'000.00		50'000.00		5'688.85	
5010.24	Sonnenstrasse Schönried, Erschliessung			306'000.00		256'470.95	
5010.25	Brücken/Kunstabauten, Sanierungen	30'000.00		30'000.00		24'047.10	
5010.31	Chalberhöni, Rutschsanierung	100'000.00					
5010.33	Bahnhofstr. Saanenmöser, Einmündung	57'000.00		220'000.00			
5010.34	Bergmattenstrasse Saanenmöser, Ausbau	500'000.00		230'000.00		445.35	
5010.35	Dorfbrücke Gstaad, Sanierung	40'000.00		40'000.00			
5010.36	Strassenbeleuchtung, Rahmenkredit ab 2018	115'000.00		80'000.00		8'928.95	
5010.37	Gehweg Rübeldorf-Sagiweidli			20'000.00		1'921.00	
5010.38	Hubelstrasse (FH Lengnau-Bergmattenstr.)					14'537.10	
5010.39	Campingbrücke Saanen, Sanierung	288'000.00		249'000.00		496.10	
5010.40	Trottoir Honegg-Saanenmöser			61'000.00		502'791.70	
5010.42	Solsanastrasse (UeO 17), Einmündung					1'581.35	
5010.44	Trottoir Suterstrasse/Samismatte Gstaad					83'045.99	
5010.45	Campingstrasse Saanen, Umgestaltung	50'000.00		100'000.00			
5010.47	Lehnenviadukt SH Bissen, Sanierung	50'000.00		50'000.00			
5010.50	Dorfbrücke Saanen, Sanierung	40'000.00		40'000.00			
5010.51	Halten-Unterbortstrasse, Trottoir	533'000.00		32'000.00			
5010.52	Lehnenviadukt Palacestrasse, Sanierung	50'000.00		50'000.00			
5010.53	Hubelstrasse Schönried, Sanierung/Ausbau (neu)	150'000.00					
5010.54	Meielsgrundgässli, Erschliessung (Salzano)	20'000.00		20'000.00			
5010.55	Resort Saanenmöser, Erschliessung			100'000.00			
5010.56	Senggibrücke Grund, Sanierung	80'000.00		20'000.00			
5010.57	Turbachstrasse, Ausweichstellen	650'000.00		100'000.00			
6'110.04	Umgestaltung Dorf Saanen, Beiträge Dritter				20'000.00		15'266.60
6'110.07	Hugelimatt-/Sonnenstrasse, Grundeigentümerbeiträge		730'000.00		230'000.00		
6152	Werkhof	520'000.00		140'000.00		144'000.00	
5040.01	Werkhof Mettlen, Hallentore ost & west	140'000.00					
5060.04	Reform Muli T10, Anschaffung 2018					144'000.00	
5060.05	Werkhof, Anschaffung Holder C70 (2019)			140'000.00			
5060.06	Fahrzeuge, Anschaffungen 2020	380'000.00					

Investitionsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
6155	Parkplätze	512'000.00		470'000.00		17'359.15	
5010.02	Gstaadstrasse Saanen, Parkplatz/Bushaltestelle	270'000.00		220'000.00			
5040.01	Parkhaus Saanendorf, Neubau	42'000.00		50'000.00		8'675.90	
5060.01	Parkuhren, Ersatzbeschaffungen	200'000.00		200'000.00			
5290.01	Parkplatzkonzept Saanenland					8'683.25	
618	Privatstrassen	1'175'000.00		726'000.00		177'076.00	
6180	Privatstrassen	1'175'000.00		726'000.00		177'076.00	
5660.05	Weggen. Bärgsimme, Sanierung	200'000.00		200'000.00			
5660.09	Weggen. Hüsligraben-Rudersberg	500'000.00					
5660.10	Weggen. Löchli-Saali-Schwabenried	120'000.00		120'000.00			
5660.11	Weggen. Turbach-Hornberg	170'000.00		170'000.00			
5660.12	Weggen. Sonnenhof, Saanen	25'000.00		150'000.00			
5660.13	Weggen. Eigen-Turbach, Beitrag an Wegausbau			86'000.00		177'076.00	
5660.14	Weggen. Schlittmoos-Berschel-Gfell, Beitrag an Belagsarbeiten	80'000.00					
5660.15	Weggen. Heuberg, Steinebergbrücke	80'000.00					
64	Nachrichtenübermittlung	14'000.00		114'000.00			
	Nettoausgaben		14'000.00		114'000.00		
640	Nachrichtenübermittlung	14'000.00		114'000.00			
6400	Nachrichtenübermittlung	14'000.00		114'000.00			
5640.01	Swisscom, FTTS	14'000.00		114'000.00			
7	Umweltschutz und Raumordnung	8'058'000.00	7'608'000.00	12'826'000.00	12'606'000.00	3'608'043.60	3'583'429.70
	Nettoausgaben		450'000.00		220'000.00		24'613.90
71	Wasserversorgung	2'454'000.00	2'454'000.00	2'204'000.00	2'204'000.00	986'239.50	986'239.50
710	Wasserversorgung	5'034'000.00	5'034'000.00	10'282'000.00	10'282'000.00	2'597'190.20	2'597'190.20
7101	Wasserversorgung (Gemeindebetrieb)	5'034'000.00	5'034'000.00	10'282'000.00	10'282'000.00	2'597'190.20	2'597'190.20
5031.01	Wispile Gstaad, Netzerneuerung	544'000.00		555'000.00		10'000.00	
5031.03	Ebnitmatte Gstaad, Erschliessung	54'000.00					
5031.12	Bode Lauenen, Erschliessung	86'000.00					
5031.17	Pumpwerk Flugplatz Saanen, Neubau (ohne Zuleitungen)	2'160'000.00		5'400'000.00		513'624.90	

Investitionsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
5031.18	Netzerneuerungen, Rahmenkredit 2018-2022	188'000.00		150'000.00		135'744.35	
5031.19	Alpenblick Gstaad, Erschliessung	50'000.00		50'000.00			
5031.20	Pumpwerk Fuchsfarm, UV-Anlage	50'000.00					
5031.21	Netzerweiterung ab Schulhaus Gruben					106'185.65	
5031.22	Netzerneuerung Grubenstrasse (MOB-Hydrant 116), Schönried	47'000.00		220'000.00		12'452.40	
5031.23	Pumpwerk Flugplatz Saanen, Zuleitungen	628'000.00		1'270'000.00		1'208'802.85	
5031.24	Riedhubelstrasse, Netzerneuerung	30'000.00		190'000.00			
5031.25	Reservoir Saanewald, Neubau	100'000.00					
5031.26	Quellenfassungen, Standortabkl./Neufassungen	50'000.00					
5031.27	Schlittmoos-Hubel, Netzerneuerung	50'000.00					
5060.01	Wasserversorgung, Notwasserbezug	27'000.00		20'000.00		16'824.25	
5060.03	Betriebszentrale, Fernsteuerung FW	50'000.00					
5210.01	Heberwerk neue Enge Lauenen, Konzessionserneuerung			174'000.00		14'257.80	
5900.01	Wasserversorgung, passivierte Einnahmen	920'000.00		2'253'000.00		579'298.00	
6310.01	Pumpwerk Flugplatz Saanen, Kantonsbeiträge		730'000.00		1'890'000.00		120'000.00
6310.06	Schönried-Saanenmöser, Leitungersatz Kantonsbeiträge						239'298.00
6310.09	Pumpwerk Flugplatz Saanen, Kantonsbeiträge Zuleitung		190'000.00		363'000.00		220'000.00
6900.01	Wasserversorgung, aktivierte Ausgaben		4'114'000.00		8'029'000.00		2'017'892.20
72	Abwasserentsorgung	230'000.00					
	Nettoausgaben		230'000.00				
720	Abwasserentsorgung	2'454'000.00	2'454'000.00	2'204'000.00	2'204'000.00	986'239.50	986'239.50
7201	Abwasserentsorgung (Gemeindebetrieb)	2'454'000.00	2'454'000.00	2'204'000.00	2'204'000.00	986'239.50	986'239.50
5032.01	Joseli-Bodmen Schönried, Erneuerung	10'000.00		1'000.00		49'907.05	
5032.02	Farbstrasse Saanen, Mischwasserleitung			33'000.00			
5032.03	Gschwend Gstaad, Mischwasserleitung	45'000.00		32'000.00			
5032.04	Litzistrasse Gstaad, Sanierung	832'000.00		616'000.00		79.15	
5032.08	Schönried, Mischwasserleitung und Regenbecken			30'000.00			
5032.11	Saali-Schwabenried, Kanalisation	31'000.00					
5032.15	Riedhubel Gstaad, Entwässerung	500'000.00		400'000.00		28'154.20	
5032.17	Kanalerneuerungen, Rahmenkredit 2015-2019			100'000.00		116'379.00	
5032.18	Chappeli, Sanierung Kanalisation	48'000.00		78'000.00		11'452.45	
5032.19	Unterbort-Giebel, Mischwasserleitung	18'000.00		18'000.00			
5032.20	Leitungskataster, Kontrolle/Nachführung			115'000.00		20'709.60	
5032.22	ARA Saanen, Erneuerung Belüftungstechnik und PLS			61'000.00		634'135.75	
5032.27	Kanalerneuerungen, Rahmenkredit 2020-2024	150'000.00					
5032.28	Neueretstrasse (GEP)	100'000.00					

Investitionsrechnung

		Budget 2020		Budget 2019		Rechnung 2018	
		Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen	Ausgaben	Einnahmen
5292.01	ZPA, Zustandsaufnahme priv. Abwasseranlagen	500'000.00		500'000.00		15'932.30	
5292.02	Strassenentwässerung, Erfassung	20'000.00		20'000.00			
5900.01	Abwasserentsorgung, passivierte Einnahmen	200'000.00		200'000.00		109'490.00	
6320.01	ARA Saanen, Erneuerung Belüftungstechnik, Beiträge anderer Gemeinden						109'490.00
6370.01	ZPA, Zustandsaufnahme priv. Abw.anlagen, Grundeigentümerbeiträge		200'000.00		200'000.00		
6900.01	Abwasserentsorgung, aktivierte Ausgaben		2'254'000.00		2'004'000.00		876'749.50
73	Abfall	340'000.00	120'000.00	340'000.00	120'000.00		
	Nettoausgaben		220'000.00		220'000.00		
730	Abfall	230'000.00					
7300	Tierkörperbeseitigung	230'000.00					
5040.01	Kadaversammelstelle, Sanierung/Neubau	230'000.00					
74	Verbauungen					24'613.90	
	Nettoausgaben						24'613.90
741	Gewässerverbauungen	340'000.00	120'000.00	340'000.00	120'000.00		
7410	Gewässerverbauungen	340'000.00	120'000.00	340'000.00	120'000.00		
5020.01	Waldmatte Schönried, Hochwasserschutz			140'000.00			
5020.02	Grubenbächli, Hochwasserschutz	200'000.00		200'000.00			
6300.01	Waldmatte Schönried, Hochwasserschutz, Bundesbeiträge	140'000.00	120'000.00		120'000.00		
77	Übriger Umweltschutz					24'613.90	
	Nettoausgaben						24'613.90
779	Umweltschutz					24'613.90	
7791	Öffentliche Toilettenanlagen					24'613.90	
5040.01	PH Unter-Gstaad, WC-Anlage					24'613.90	
8	Volkswirtschaft	2'516'000.00	2'816'000.00	1'800'000.00	2'992'000.00	8'230'659.05	142'254.50
	Nettoausgaben						8'088'404.55
	Nettoeinnahmen	300'000.00		1'192'000.00			
81	Landwirtschaft	130'000.00	116'000.00	340'000.00	292'000.00	130'659.05	142'254.50

Investitionsrechnung

		Ausgaben	Budget 2020 Einnahmen	Ausgaben	Budget 2019 Einnahmen	Ausgaben	Rechnung 2018 Einnahmen
Nettoausgaben			14'000.00		48'000.00		
813	Produktionsverbesserungen Vieh	60'000.00		60'000.00		100'000.00	
8130	Produktionsverbesserungen Vieh	60'000.00		60'000.00		100'000.00	
5660.01	Molkerei Gstaad, Beitrag an Neubau	60'000.00		60'000.00		100'000.00	
82	Forstwirtschaft	2'326'000.00	2'700'000.00	1'400'000.00	2'700'000.00	8'000'000.00	
	Nettoausgaben						8'000'000.00
820	Forstwirtschaft	130'000.00	116'000.00	340'000.00	292'000.00	130'659.05	142'254.50
8200	Forstwirtschaft	130'000.00	116'000.00	340'000.00	292'000.00	130'659.05	142'254.50
5050.01	Schutzwaldpflege Gemeinde Saanen	60'000.00					
5050.04	Schutzwaldpflegeprojekt Bleikiwald (ab 2017)	35'000.00		30'000.00		264.00	
5050.05	Schutzwaldpflegeprojekt Wangerswald					128'428.00	
5050.06	Schutzwaldpflegeprojekt Mattewald			100'000.00		1'967.05	
5050.07	Sunniger Wald, Erschliessung			175'000.00			
5050.08	Schutzwaldpflege stotze Vorsass	35'000.00		35'000.00			
6150.05	Schutzwaldpflege Mattewald, Holzerlöse				135'000.00		
6310.01	Schutzwaldpflege Gemeinde Saanen, Kantonsbeiträge		46'000.00				
6310.04	Schutzwaldpflege Bleikiwald, Kantonsbeiträge		40'000.00		30'000.00		
6310.05	Schutzwaldpflege Wangerswald, Kantonsbeiträge						132'321.00
6310.06	Schutzwaldpflege Mattewald, Kantonsbeiträge						9'933.50
6310.07	Sunniger Wald, Kantonsbeiträge				100'000.00		
6310.08	Schutzwaldpflege stotzene Vorsass, Kantonsbeiträge		30'000.00		27'000.00		
84	Tourismus	2'326'000.00	2'700'000.00	1'400'000.00	2'700'000.00	8'000'000.00	
	Nettoausgaben						8'000'000.00
840	Tourismus	2'326'000.00	2'700'000.00	1'400'000.00	2'700'000.00	8'000'000.00	
8400	Tourismus	2'326'000.00	2'700'000.00	1'400'000.00	2'700'000.00	8'000'000.00	
5010.02	Eisbahnareal Gstaad, Sanierung	100'000.00		300'000.00			
5040.01	altes FW-Magazin Saanen, Umbau	726'000.00					
5450.03	Sportzentrum Gstaad AG, Darlehen Erweiterungsbau	1'000'000.00		1'000'000.00		2'000'000.00	
5640.01	GST, Investitionsbeiträge 2020	500'000.00					
5650.12	Flugplatz Saanen, Beitrag an Infrastrukturanlagen					6'000'000.00	
5650.16	Gstaad Bike World, Beiträge			100'000.00			
6450.02	BDG AG, Rückzahlung Darlehen Talstation Rellerli		2'700'000.00		2'700'000.00		

Investitionsrechnung

		Ausgaben	Budget 2020 Einnahmen	Ausgaben	Budget 2019 Einnahmen	Ausgaben	Rechnung 2018 Einnahmen
9	Finanzen und Steuern	3'908'610.00	14'655'000.00	3'605'000.00	10'383'000.00	505'069.80	24'150'961.62
	Nettoeinnahmen	10'746'390.00		6'778'000.00		23'645'891.82	
	Nettoeinnahmen	10'746'390.00		6'778'000.00		23'645'891.82	
99	Nicht aufgeteilte Posten	3'908'610.00	14'655'000.00	3'605'000.00	10'383'000.00	505'069.80	24'150'961.62
999	Abschluss	3'908'610.00	14'655'000.00	3'605'000.00	10'383'000.00	505'069.80	24'150'961.62
9990	Abschluss	3'908'610.00	14'655'000.00	3'605'000.00	10'383'000.00	505'069.80	24'150'961.62
5900.01	passivierte Einnahmen	3'908'610.00		3'605'000.00		505'069.80	
6900.01	aktivierte Ausgaben		14'655'000.00		10'383'000.00		24'150'961.62